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Słowem
wstępu

Fot. C. Szczepanik

Natalia Majchrzak

Redaktor naczelna

Marzec – czyli miesiąc marzeń o wiośnie. Takiej prawdziwej, 

stereotypowej, jak z obrazka czy pocztówki: ciepłej wiatrem, 

rozgrzanej słońcem, z poranną rosą i lekką mgłą, które wraz                 

z wybudzaniem się dnia odchodzą w zapomnienie. Wszyscy 

chyba już z utęsknieniem oczekujemy na ten moment, gdy 

zniknie przenikliwy wiatr, mocne opady deszczu, kiedy śnieg, 

szron i mróz staną się tylko wspomnieniem. Szczególnie, że od 

października żyjemy niemal nieustannie w jesienno-wiosen-

nej aurze, z nielicznymi przebłyskami zimowej pogody. Na 

szczęście te prawdziwie wiosenne dni powoli już nadchodzą, 

wraz z samą panią wiosną, jeszcze nieśmiało zaglądającą zza 

rogu, ale zapowiadającą nagły wzrost poziomu witaminy D na 

zewnątrz.

A gdy nowa, cieplejsza i bardziej sucha pora roku już nadej-

dzie, ani się obejrzymy, gdy zastąpią ją wczesne lato, zapowia-

dane przez Kurdesz Kasztelański, gorące wakacje, spędzone 

na licznych letnich imprezach i koncertach, długie sierpniowe 

wieczory, pachnące owocami, głośne zabawą i serwujące za-

chody słońca niczym z hollywoodzkiej komedii romantycznej. 

Brzmi pięknie, prawda? Jeszcze odrobina cierpliwości!

Tymczasem oczekiwanie osłodzić nam mogą nadchodzące 

wydarzenia, o których dowiecie się Państwo m.in. z marcowe-

go numeru „Kostrzyńskiego ABC”. Czekają nas popołudnia                     

i wieczory pełne atrakcji – kulturalnych i sportowych. Już nie-

długo na kostrzyńskim parkiecie zatańczą kroki pełne pasji 

uczestnicy turnieju tańca towarzyskiego. Niedługo później 

silniki aut rozgrzeje rywalizacja podczas III Kurdeszowego Raj-

du Samochodowego. A to tylko wstęp do całej gamy wiosen-

nych przygód z muzyką, śpiewem, tańcem i zmaganiami – 

trwają zapisy m.in. na wydarzenia związane z Grand Prix Bie-

gów w Gminie Kostrzyn.  Rosnące z każdym rokiem zaintere-

sowanie sportem w naszej gminie niezmiennie cieszy – za-

równo wśród tych najmłodszych, jak i starszych mieszkańców. 

W końcu ruch to zdrowie! A okazji do wysiłku na świeżym po-

wietrzu będzie z każdym dniem przybywać.

Z tym pozytywnym, wiosennym nastawieniem zachęcam do 

lektury najnowszego numeru „Kostrzyńskiego ABC”!
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Kostrzyńskie 
aktualności

Fot. K. Matysek

Graf. K. Markiewicz

Pamiętajmy o wiosennej zmianie czasu

W niedzielę 26 marca nastąpi w krajach europejskich zmiana czasu z zimowego                      

na letni. Będziemy krócej spać i wcześniej wstawać, a dzień będzie dłuższy, o czym 

zapewne przypomną TV i Radio. Niedługo później obchodzić będziemy Wielkanoc,                  

9 i 10 kwietnia. 

Widoki Kostrzyna i okolic na magnesach

W Urzędzie Pocztowym przy ul. Dworcowej można znów nabyć nową serię widoków 

dawnego i współczesnego Kostrzyna oraz okolic (Iwno, Gułtowy, Czerlejno), będą-

cych reprodukcją kolorowych fotografi i i pocztówek.

Z tego zaproszenia warto skorzystać!

Na znakomitą zabawę taneczną z udziałem zaprzyjaźnionych kapel „mocnego ude-

rzenia” działających niegdyś przy MGOK-u, zaprasza z okazji swego 70-lecia urodzin 

weteran Zygmunt Popławski, współzałożyciel zespołu „Kostry”. Impreza odbędzie się 

29 kwietnia – jak zawsze – w „Kostrzyniance” od godz. 1900. Bilety rezerwuje „Zyga”!

Budowa kościoła w parafi i pw. Bł. Jolanty postępuje

Po zimowej przerwie wznowiono prace budowlane na tej inwestycji. Jest szansa – jak 

zapewnia ks. proboszcz Mateusz Napierała – że parafi a otrzyma na ten cel środki unij-

ne, co przy wsparciu wiernych pozwoli dokończyć budowę świątyni.

Monety NBP upamiętniają 160. rocznicę powstańca styczniowego

Narodowy Bank Polski dla upamiętnienia tej doniosłej rocznicy patriotycznej zlecił 

mennicy wybicie okolicznościowych monet: złotej o nominale 200 zł i srebrnej o no-

minale 20 zł, które rozprowadzały Banki NBP.
Kazimierz Matysek

„Oko Kalejdoskopu” wróciło do Kostrzyna

Ponad 50 osób wzięło udział w przeglądzie Filmów Animowanych „Oko Kalejdosko-

pu”, który odbył się 1 lutego w Miejsko- Gminnym Ośrodku Kultury w Kostrzynie. 

Przegląd towarzyszył warsztatom wyjazdowym organizowanym dla dzieci i młodzie-

ży w czasie ferii zimowych. Uczestnicy zwiedzili poznańską wytwórnię fi gur wosko-

wych, gdzie mieli okazję zobaczyć swoich ulubionych bohaterów fi lmów animowa-

nych oraz wykonać z gliny wybrane postaci. Po warsztatach w Poznaniu uczestnicy 

udali się do Kostrzyna, gdzie odbyła się prezentacja fi lmów. Wszystkie obrazy nagro-

dzone zostały gromkimi brawami, jednak najwięcej entuzjazmu wzbudziły fi lmy, któ-

rych autorzy znajdowali się bezpośrednio na sali. Wśród fi lmów znalazły się bowiem 

animacje z klocków lego, które od ponad dwóch lat powstają w pracowni lego                          

w MGOKu. 
Katarzyna Markiewicz

Kostrzyński Klub Filmowy w żeńskim wydaniu

Z okazji Dnia Kobiet oraz pierwszej rocznicy powstania Kostrzyńskiego Klubu Filmo-

wego panie zostały zaproszone na projekcję fi lmu Trzy Królowe do Kina Za Rogiem. 

KKF rozpoczął działalność 8 marca 2022 roku z inicjatywy radnej Beaty Jankowiak 

oraz Joanny Sobik przy wsparciu Dyrektor Małgorzaty Kemnitz. Członkowie spotyka-

ją się cyklicznie, raz w miesiącu. Frekwencja i popularność KKF umacniają nas w prze-

konaniu, iż była to w stu procentach trafi ona inicjatywa. Zapraszamy wszystkich                  

Kinomanów do KKF.

Fot. K. Matysek

Fot. K. Matysek

Fot. K. Matysek

Fot. K. Matysek

Graf. KKF
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Wiadomości 
gminne

Fot. MRM Gminy Kostrzyn

VII Targi Edukacyjne i Zawodów za nami

W piątek 3 marca w  hali sportowej przy 

Szkole Podstawowej nr 1 im. Ewarysta Est-

kowskiego odbyły się VII Targi Edukacyjne 

i Zawodów organizowane przez Młodzieżo-

wą Radę Miejską Gminy Kostrzyn. Ucznio-

wie klas siódmych oraz ósmych z całej gmi-

ny Kostrzyn przez cztery godziny mieli oka-

zję zapoznać się z  ofertami szkół z  powia-

tów: poznańskiego, wrzesińskiego i  średz-

kiego, a także z miasta Poznań. Dodatkowo 

oferta została uzupełniona przez przedsta-

wicieli rozmaitych zawodów. Kostrzyńska 

młodzież mogła więc szukać swojego dal-

szego rozwoju, zadając pytania na ponad 

30 różnych stanowiskach. Ponadto w  tym 

roku po raz pierwszy odbyły się warsztaty 

przygotowane przez Piotra Basińskiego 

z  Poznańskiej Lokalnej Organizacji Tury-

stycznej pt. „Sprzedawcy emocji”.

Swoich reprezentantów na targi wysłały 

szkoły, przedstawiciele zawodów, fi rm i  in-

stytucji.

Dziękujemy za świetne przygotowanie im-

prezy Radnym Młodzieżowej Rady Miejskiej 

Gminy Kostrzyn oraz wsparcie w organizacji 

wydarzenia przez dyrekcję oraz pracowni-

ków Szkoły Podstawowej nr 1 w Kostrzynie, 

Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury oraz 

Urzędu Miejskiego w Kostrzynie. Dziękuje-

my za liczny udział i  świetne przyjęcie im-

prezy przez  przedstawicieli szkół, zawo-

dów, fi rm i instytucji oraz kostrzyńską mło-

dzież. 
Łukasz Szał

Fot. MRM Gminy Kostrzyn
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Remonty w budynkach oświatowych i gminnych podczas 

kończących się ferii

W Szkole Podstawowej w Czerlejnie miał miejsce remont toa-

let na parterze, w Szkole Podstawowej w Gułtowach wymiana 

instalacji elektrycznej i nowe oświetlenie w oddziale przed-

szkolnym, w Szkole Podstawowej w Siekierkach adaptacja po-

mieszczeń na piętrze budynku głównego na cele edukacyjne. 

W budynku Szkoły Podstawowej w Iwnie trwa remont klatki 

schodowej, a w budynku OSP Brzeźno remont instalacji elek-

trycznej wraz z malowaniem sali głównej – tak wyglądały pra-

ce remontowe w budynkach oświatowych i gminnych pod-

czas kończących się ferii.
UM Kostrzyn

Defi brylator AED dla ratowania życia przy parafi i błogo-

sławionej Jolanty

Defi brylator AED zakupiony został ze środków zebranych 

przez parafi an przy wsparciu parafi i bł. Jolanty i Gminy Ko-

strzyn.

Defi brylatory AED w najbliższych tygodniach pojawią się                    

w kolejnych miejscach ogólnodostępnych: przy SP 2 w Ko-

strzynie, a także we wsiach Iwno, Wiktorowo, Czerlejno, Sie-

kierki, Siedlec, Sokolniki Klonowskie, Trzek, Drzązgowo                                 

i Gwiazdowo. Bo każde życie jest bezcenne!
UM Kostrzyn

Wyremontowane „Laboratorium Przyszłości”

Laboratorium Przyszłości, sala specjalistyczna do prowadzenia 

zajęć gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej i rehabilitacji 

oraz kompleksowo wyremontowane toalety dla klas 4-8: Szko-

ła Podstawowa w Czerlejnie zmienia oblicze!

Laboratoria Przyszłości to inicjatywa edukacyjna realizowana 

przez Ministerstwo Edukacji i Nauki we współpracy z Centrum 

GovTech w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. Jej celem jest 

wsparcie szkół podstawowych w budowaniu wśród uczniów 

kompetencji przyszłości z tzw. kierunków STEAM (nauka, tech-

nologia, inżynieria, sztuka oraz matematyka). Szkoły w ramach 

przyznanych środków będą mogły zakupić wyposażenie okre-

ślone w katalogu przygotowanym na potrzeby projektu. Wyty-

powany sprzęt podzielony został na elementy wyposażenia 

podstawowego (drukarki 3D z akcesoriami, mikrokontrolery, 

sprzęt do nagrań, stacje lutownicze) oraz dodatkowego (m. in. 

narzędzia takie jak piła taśmowa, wypalarka do drewna czy 

wiertarka, sprzęt AGD i audio-wideo oraz urządzenia z zakresu 

robotyki). Skompletowane w ramach przedsięwzięcia wypo-

sażenie od 1 września 2022 roku uatrakcyjni zajęcia szkolne                 

i pozwoli naszym uczniom rozwijać swoje zainteresowania nie 

tylko na lekcjach, ale też w ramach zajęć pozalekcyjnych i kół 

zainteresowań.
UM Kostrzyn

Świetlica w Tarnowie po nowemu 

Kolejny etap prac związanych z modernizacją świetlicy wiej-

skiej w Tarnowie za nami. Po pracach instalacyjnych nadszedł 

czas na wyposażenie. Zakupione zostały nowe stoły i krzesła 

na salę główną, a kuchnia wyposażona została w nowy sprzęt 

AGD. Obiekt wygląda pięknie i  będzie służył Mieszkańcom 

przez wiele lat.

Gratulacje dla Sołtysa Leszka Koszeli i Rady Sołeckiej . Środki 

fi nansowe pochodzą z Funduszu Sołeckiego Sołectwa Tarno-

wo.
UM Kostrzyn

Fot. UM Kostrzyn

Fot. UM Kostrzyn

Fot. UM Kostrzyn

Fot. UM Kostrzyn
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Fot. UM Kostrzyn

Wymiana oświetlenia w gminie postępuje

Konsekwentnie wymieniamy oświetlenie uliczne z  lampami 

sodowymi na energooszczędne oświetlenie ledowe – Iwno,  

ul. Gnieźnieńska, droga gminna Iwno-Wiktorowo, wieś Wikto-

rowo. Dodatkowo na odcinku drogi Iwno-Wiktorowo dobudo-

wane zostaną nowe lampy ledowe. Inwestycja realizowana 

z wniosku Radnego Szymona Nadolnego i Sołtys Wiktorowa 

Doroty Kaczmarek.

W ramach tej umowy zrealizowane zostanie także zadanie bu-

dowy oświetlenia w ul. Norwida w Kostrzynie. O tę inwestycję 

zabiegał Radny Mikołaj Stasinski.
UM Kostrzyn

Ul. Kórnicka z kolejnym etapem chodnika

Podpisana została umowa na realizację zadania „Budowa cią-

gu pieszo-rowerowego wzdłuż ul. Kórnickiej w Kostrzynie (bu-

dowa chodnika) – kolejny etap”. Inwestycja zrealizowana zo-

stanie na odcinku od ul. Jaśminowej do ul. Liliowej. W wyniku 

postępowania przetargowego najkorzystniejszą ofertę złożyła 

Firma Drogowa Begier Sławomir Sp. kom-akcyjna z siedzibą              

w Nekli. Wartość zadania to 267 000 złotych. W ramach prac 

wykonany zostanie chodnik wraz z przejściami dla pieszych 

na wysokości ul. Jana Pawła II i ul. Liliowej. Inwestycja zrealizo-

wana zostanie do sierpnia br.

W podpisaniu umowy uczestniczyli Burmistrz Szymon Maty-

sek, Zastępca Waldemar Biskupski, właściciel fi rmy wykonaw-

czej Sławomir Begier, Radni Grzegorz Banaszak i Mikołaj Sta-

sinski oraz Kierownik Wydziału Rozwoju Gminy Daniel Lewicki.

UM Kostrzyn

Ul. Jadwigi w Kostrzynie zyska nową nawierzchnię

Podpisana została umowa na realizację zadania „Remont na-

wierzchni ul. Jadwigi od ul. Bolesława Krzywoustego do skrzy-

żowania z ul. Leszczyńskiego w Kostrzynie”. Inwestycja realizo-

wana jest przy Przedszkolu Niepublicznym „Akademia Pomy-

słów”. W wyniku postępowania przetargowego najkorzystniej-

szą ofertę złożyła Firma Drogowa Begier Sławomir Sp. kom-

-akcyjna z siedzibą w Nekli. Wartość zadania to 198 000 zło-

tych. W ramach prac wykonana zostanie nowa nakładka asfal-

towa. Inwestycja zrealizowana zostanie do czerwca br.

W podpisaniu umowy uczestniczyli Burmistrz Szymon Maty-

sek, Zastępca Waldemar Biskupski, właściciel fi rmy wykonaw-

czej Sławomir Begier, Radny Przemysław Kubiak i Kierownik 

Wydziału Rozwoju Gminy Daniel Lewicki.
UM Kostrzyn

Drogę gminną w Drzązgowie czeka modernizacja

Podpisana została umowa na realizację zadania „Modernizacja 

drogi gminnej w Drzązgowie”. W wyniku postępowania prze-

targowego najkorzystniejszą ofertę złożyła Firma Drogowa 

Begier Sławomir Sp. kom-akcyjna z siedzibą w Nekli. Wartość 

zadania to 298 000 złotych. W ramach prac wykonana zostanie 

nowa nakładka asfaltowa. Inwestycja zrealizowana zostanie 

do czerwca br.

W podpisaniu umowy uczestniczyli Burmistrz Szymon Maty-

sek, Zastępca Waldemar Biskupski, właściciel fi rmy wykonaw-

czej Sławomir Begier, Radny Piotr Kotarski i Kierownik Wydzia-

łu Rozwoju Gminy Daniel Lewicki.
UM Kostrzyn

Fot. Ł. Szał

Fot. Ł. Szał

Fot. Ł. Szał
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JRG 10 w Iwnie staje się faktem!

27 lutego odbyła się długo wyczekiwana uroczystość rozpoczęcia budowy 

Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 10 Komendy Miejskiej PSP w  Poznaniu. 

JRG 10 powstanie w Iwnie, gm. Kostrzyn przy ul. Gnieźnieńskiej. Grunt, na któ-

rym rozpoczęła się budowa, przekazała na ten cel Gmina Kostrzyn.

W uroczystości wzięli udział: Bartłomiej Wróblewski – Poseł na Sejm RP, Michał 

Zieliński – Wojewoda Wielkopolski, gen. brygadier Andrzej Bartkowiak – Ko-

mendant Główny PSP, nadbryg. Dariusz Matczak – Wielkopolski Komendant 

Wojewódzki PSP, bryg. Robert Natunewicz – Z-ca Wielkopolskiego Komen-

danta Wojewódzkiego PSP, st. bryg. Jacek Michalak – Komendant Miejski PSP 

w Poznaniu, Jan Grabkowski – Starosta Poznański, Mariusz 

Wiśniewski – Z-ca Prezydenta miasta Poznania, Szymon 

Matysek – Burmistrz Gminy Kostrzyn, Waldemar Biskupski 

– Zastępca Burmistrza Gminy Kostrzyn, Ireneusz Antkowiak 

– Burmistrz Miasta i Gminy Pobiedziska, Karol Balicki – Bur-

mistrz Miasta i Gminy Nekla, Paweł Przepióra – Wójt Gminy 

Dopiewo, Grzegorz Taterka – Z-ca Burmistrza Miasta i Gmi-

ny Swarzędz, Szymon Nadolny – Sołtys Sołectwa Iwno, 

Krzysztof Lipiecki – Prezes Zarządu Ciepłownik Ekoinwesty-

cje, Renata Ciurlik – Skarbnik Powiatu Poznańskiego, Witold 

Rewers – Dyrektor Wydziału Zarządzania Kryzysowego 

UMP, Paweł Kurosz – Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa 

i Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego, pod-

insp. Leszek Steinitz – Z-ca Komendanta Miejskiego Policji, 

dh Wacław Zajączkowski – Prezes ZP ZOSP RP w Poznaniu, 

st. bryg. Maciej Zdęga – Komendant Szkoły Aspirantów PSP 

w  Poznaniu, ks. Mateusz Drob – kapelan wielkopolskich 

strażaków, bryg. Marta Kacprzycka – Komendant Powiato-

wy PSP w  Gnieźnie, bryg. Tomasz Skorlinski – Komendant Powiatowy PSP 

w Środzie Wlkp., Artur Łachowski – Nadleśniczy z Czerniejewa, Tomasz Szysz-

ka – Nadleśnictwo Łopuchówko, Krzysztof Radke – Nadleśnictwo Babki oraz 

prezesi jednostek OSP Kostrzyn, OSP Brzeźno i OSP Gułtowy.

Meldunek Komendantowi Głównemu PSP gen. brygadierowi Andrzejowi 

Bartkowiakowi złożył Dowódca JRG 3 – brygadier Grzegorz Banaszak – jeden 

z inicjatorów budowy JRG 10 w Iwnie.

– W lutym ubiegłego roku otrzymaliśmy na mocy uchwały Rady Miejskiej dział-

kę, na której dziś się znajdujemy, a  która była własnością Gminy Kostrzyn. Od 

tamtego momentu krok po kroku przygotowywaliśmy tą inwestycję do realiza-

cji. We wrześniu ubiegłego roku otrzymaliśmy pozwolenie na budowę, nato-

miast 12 grudnia 2022 roku podpisaliśmy umowę z fi rmą Ciepłownik Ekoinwe-

stycje na wykonanie pierwszego etapu. Lokalizacja miejsca 

nie jest przypadkowa. Będzie to trzecia jednostka ratowni-

czo-gaśnicza na terenie powiatu poznańskiego. Budowa JRG 

nr 10 w  miejscowości Iwno zabezpieczy operacyjnie część 

wschodnią powiatu poznańskiego. Swoim zasięgiem obej-

mie gminy Swarzędz, Kostrzyn, Pobiedziska, Kleszczewo, Mu-

rowana Goślina. Na terenie chronionym znajduje się wiele 

zakładów, budynków i  obiektów o  szczególnym zagrożeniu 

pożarowym, w tym wiele zakładów przemysłowych oraz hal 

logistycznych. Rozwój infrastruktury drogowej w tym rejonie 

m.in. droga ekspresowa S5, droga krajowa nr 92 oraz bliskość 

Autostrady A2 generują wzrost intensywności transportu 

drogowego, co jest kolejnym czynnikiem wpływającym na 

zwiększenie zagrożeń. Przedmiotowa lokalizacja na pograni-

czu powiatu poznańskiego, gnieźnieńskiego, wrzesińskiego 

i średzkiego zapewni szybszy dojazd do zdarzeń przez zastę-

py PSP, co przełoży się na lepsze zabezpieczenie powiatu po-

znańskiego oraz powiatów ościennych. W tym miejscu należy nadmienić, że in-

westycja obejmuje wybudowanie budynku strażnicy z  dwoma kondygnacjami 

w  części socjalnej oraz jednokondygnacyjnej części garażowo-warsztatowej. 

Zespół garażowy obejmować będzie osiem stanowisk dla pojazdów pożarni-

czych oraz cztery stanowiska dla samochodów osobowych do 3,5 t. Ponadto za-

planowano wykonanie przygarażowego stanowiska obsługi sprzętu oraz profe-

sjonalną myjnię dla pojazdów pożarniczych. W  części socjalnej usytuowane             

Fot. Komenda Miejska PSP

w Poznaniu

Fot. Komenda Miejska PSP

w Poznaniu
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Graf. UM Kostrzyn

Obowiązek wymiany bezklasowych kotłów węglowych do 

końca 2023 roku!

Szanowni Mieszkańcy, uchwały antysmogowe województwa wiel-

kopolskiego, które weszły w życie dnia 1 maja 2018 roku, nakładają 

na wszystkich mieszkańców województwa wielkopolskiego obo-

wiązek usunięcia kotłów węglowych. Do 1 stycznia 2024 roku nale-

ży usunąć kotły węglowe bezklasowe tzw. kopciuchy, do 1 stycznia 

2028 roku należy usunąć kotły na paliwo stałe kasy 3 i 4, do 1 stycz-

nia 2026 roku należy usunąć kominki, kozy i piece kafl owe niespeł-

niające wymagań Ekoprojektu w zakresie efektywności energe-

tycznej i norm emisyjnych. Kotły 5 klasy, przy zachowaniu pełnej 

sprawności eksploatacyjnej, mogą być użytkowane bezterminowo.

Dopuszczone do stosowania urządzenia grzewcze muszą spełniać 

wymagania 5 klasy i Ekoprojektu w zakresie efektywności energe-

tycznej i norm emisyjnych, posiadać automatyczny podajnik pali-

wa, nie mogą posiadać rusztu awaryjnego oraz elementów pozwa-

lających na jego zamontowanie.

Dotację na wymianę nieekologicznych kotłów na węgiel lub drew-

no można uzyskać z następujących źródeł:

- z budżetu gminy Kostrzyn – nabór wniosków będzie trwać od                

14 marca do 27 marca 2023 roku. Szczegóły naboru znajdą Państwo 

na stronie www.kostrzyn.wlkp.pl. Koszty poniesione przed podpi-

saniem ewentualnej umowy z Gminą Kostrzyn, nie będą refundo-

wane.

- z budżetu Starostwa Poznańskiego – nabór wniosków trwa od              

1 stycznia do 31 sierpnia 2023 roku lub do wyczerpania środków 

przeznaczonych na realizację. Więcej informacji: https://www.bip.

powiat.poznan.pl/4110,likwidacja-zrodel-niskiej-emisji.

- z Programu Czyste Powietrze – Program skierowany jest do wła-

ścicieli lub współwłaścicieli jednorodzinnych budynków mieszkal-

nych, lub wydzielonych w budynkach jednorodzinnych lokali 

mieszkalnych z wyodrębnioną księgą wieczystą. Wysokość dofi -

nansowania określana jest na podstawie dochodu wnioskodawcy. 

Nabór prowadzony jest w systemie ciągłym. Program przewiduje 

dofi nansowanie kompleksowej termomodernizacji budynków 

oraz wymiany starych i nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo 

stałe na nowoczesne źródła ciepła spełniające najwyższe normy. 

Szczegóły na temat Programu Czyste Powietrze znajdują się na 

stronie: https://czystepowietrze.gov.pl/czyste-powietrze/. Na tere-

nie Urzędu Miejskiego w Kostrzynie działa Punkt konsultacyjno – 

informacyjny dot. Czystego Powietrza. Aby uzyskać szczegółowe 

informacje i umówić się na indywidualne konsultacje, proszę 

dzwonić pod numer 61 8178 565 w.14. 
UM Kostrzyn

zostaną biura, sala szkoleniowa, świetlica, jadalnia, siłownia, sypial-

nie, łazienki oraz szatnie z wydzielonymi strefami: czystą i brudną. 

Zagospodarowanie terenu obejmować będzie wykonanie parkingu 

z placem manewrowym, boisko wielofunkcyjne oraz klatkę ewaku-

acyjną z funkcją wspinalni. Ponadto budynek zostanie wyposażony 

w  instalację fotowoltaiczną o  mocy do 50 kWp. – mówił podczas 

uroczystości Komendant Miejski PSP w Poznaniu st. bryg. Jacek 

Michalak.

Planowany termin zakończenia pierwszego etapu budowy JRG 

10 w Iwnie to połowa 2024 roku.

Po zakończeniu pierwszej części uroczystości goście udali się do 

sali „Kostrzynianka” w MGOK-u w Kostrzynie na podsumowanie 

działalności Komendy Miejskiej PSP w Poznaniu za 2022 rok.

W swoim wystąpieniu st. bryg. Jacek Michalak – Komendant Miej-

ski PSP w  Poznaniu dokonał szczegółowego rozliczenia zadań 

postawionych przed poznańską komendą w 2022 roku.

UM Kostrzyn
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Jubileusz „Złotych Godów” w Kostrzynie

We wtorek 28 lutego w sali „Kostrzynianka” Miejsko-Gminne-

go Ośrodka Kultury wręczono medale za Długoletnie Pożycie 

Małżeńskie nadane przez Prezydenta Rzeczypospolitej Pol-

skiej dla par, które mogą poszczycić się 50-letnim stażem mał-

żeńskim. Swój jubileusz świętowali: Krystyna i Edward Adam-

scy, Maria i Krzysztof Andrysowie, Janina i Bolesław Błażejo-

wie, Czesława i Andrzej Czubakowie, Henryka i Stanisław Dro-

żyńscy, Teresa i Leszek Genge, Czesława i Marian Jakubowscy, 

Zdzisława i Wojciech Kaczmarkowie, Halina i Marian Kijakowie, 

Teresa i Marek Klechammerowie, Maria i Andrzej Kołbikowie, 

Zofi a i Andrzej Korczowie, Irena i Ryszard Łechtańscy, Halina                

i Józef Marchlewscy, Urszula i Stanisław Matelscy, Maria i Zdzi-

sław Mielcarkowie, Aleksandra i Władysław Narlochowie, Wan-

da i Marian Ochowiakowie, Teresa i Henryk Pacynowie, Anna               

i Bolesław Plackowscy, Anna Wajgiel-Schroeder i Grzegorz 

Schroeder, Bożena i Zdzisław Sobczakowie, Halina i Tadeusz 

Staniccy, Bogumiła i Franciszek Sołtysikowie, Krystyna i Ry-

szard Szakowie, Krystyna i Jan Wlaźlakowie, Janina i Zbigniew 

Wojtczakowie, Alina i Henryk Wojtkowiakowie, Irena i Marek 

Woźniakowie, Kamila i Zygmunt Zandeccy.

Medale, dyplomy i kwiaty wręczali: Burmistrz Gminy Kostrzyn 

Szymon Matysek, Przewodniczący Rady Miejskiej Gminy                 

Kostrzyn Grzegorz Banaszak, Zastępca Burmistrza Waldemar 

Biskupski, Sekretarz Gminy Kostrzyn Agnieszka Piasecka                     

w obecności Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej Gminy 

Kostrzyn Przemysława Kubiaka, Kierownika Urzędu Stanu Cy-

wilnego w Kostrzynie Eweliny Malickiej wraz z zastępcą Nata-

lią Wlazły oraz Zastępcy Kierownika Wydziału Oświaty, Promo-

cji i Sportu Łukasza Szała. Część ofi cjalną zakończyło symbo-

liczne wzniesienie toastu przez Burmistrza Szymona Matyska.

Po części ofi cjalnej jubilatów „Złotych Godów” ugoszczono 

obiadem oraz deserem, a następnie zgromadzeni wysłuchali 

części artystycznej przygotowanej przez Joannę Makowiecką, 

Nadię Skotarek i Weronikę Śródecką oraz Ninę Bakaj, Mateę 

Marszał, Martynę Pruszyńską oraz Marię Walczak pod prze-

wodnictwem Haliny Benedyk, która prowadzi grupę wokalną 

Akord działającą przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury                    

w Kostrzynie.

UM Kostrzyn

Kostrzyńskie spotkania z podróżą wróciły

W piątek 24 lutego gościliśmy na naszym spotkaniu Serduszka 

– grupę dzieci kl. 0 z Przedszkola Miejskiego „Jacek i Agatka”. 

Karolina Chąpińska i Renata Blandzi wspólnie z dziećmi przy-

gotowały dla naszych słuchaczy nieco przesunięte w czasie 

przedstawienie z okazji Dnia Babci i Dziadka. Wzruszające pio-

senki i wierszyki, piękny walc z Nocy i dni, ogromne zaangażo-

wanie emocjonalne maluszków wyciskały nam łezki, a ręce 

same składały się do oklasków. Dziękujemy Paniom i Serdusz-

kom za cudowny wieczór.

Jego drugą część spędziliśmy na wirtualnej podróży do Kirgi-

stanu, który odwiedziła i przygotowała dla nas prezentację 

zaprzyjaźniona już z nami Kasia Augustyn. Ciekawy świat Kir-

gizów, niesamowite górskie widoki i opowieść o życiu miesz-

kańców tego kraju wypełniły nam piątkowy wieczór. Panią 

Kasię zapraszamy po kolejnej podróży, a Państwa ponownie 

do restauracji Biesiada na piątek 24 marca, gdzie o godz. 1700 

wystąpi Robert Gondek, który zabierze nas w niezapomnianą 

podróż do Afryki!
Elżbieta Mielcarek

Fot. UM Kostrzyn

Fot. UM Kostrzyn

Fot. Ł. Szał
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Nieruchomość w Ługowinach własnością Gminy Kostrzyn

Burmistrz Gminy Kostrzyn działający na rzecz Gminy Kostrzyn podpisał umowę aktu notarialnego z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia 

Rolnictwa w Warszawie, na mocy której kostrzyński samorząd stał się właścicielem działki nr 226/13 o powierzchni 1.0215 ha zlokali-

zowanej w Ługowinach, stanowiącej dotychczas własność Skarbu Państwa. Nieruchomość ta przekazana została Gminie Kostrzyn 

przez KOWR nieodpłatnie na potrzeby realizacji zadań własnych gminy.

Zgodnie z umową teren ten przeznaczony będzie jako obszar rekreacji i wypoczynku. Powstanie tam boisko sportowe i wybudowana 

tak długo oczekiwana w Ługowinach świetlica wiejska. Środki na opracowanie dokumentacji projektowej świetlicy są zabezpieczone 

w tegorocznym budżecie. Wszystkie działania, a więc zagospodarowanie placu zabaw, budowa boiska oraz świetlicy, zgodnie z umo-

wą planowane są do realizacji w latach 2023-2026.

Podziękowania za współpracę w tym temacie Radnemu Piotrowi Kotarskiemu i Sołtysowi Jakubowi Witkowskiemu.
UM Kostrzyn

Roczek Zespołu Żłobków Samorządowych w Kostrzynie

We wtorek 21 lutego świętowaliśmy roczek Zespołu Żłobków Samorządowych w Kostrzynie, który rozpoczął działalność 1 lutego 

2022 roku. W dwóch żłobkach w Kostrzynie i Siekierkach Wielkich opiekujemy się 72 najmłodszymi Mieszkańcami naszej Gminy.

Koszty budowy Żłóbków w Kostrzynie i Siekierkach Wielkich wyniosły 3 529 698 złotych, z czego dofi nansowanie z projektu Maluch+ 

to 2 310 000 złotych.

Prowadzenie Żłobków jest do 31 sierpnia 2023 roku realizowane w ramach projektu „Żłobki samorządowe w Kostrzynie i Siekierkach 

szansą na aktywność zawodową rodziców” przez Gminę Kostrzyn w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Wielkopolskiego, Oś priorytetowa 6. Rynek pracy, Działanie 6.4. Wsparcie aktywności zawodowej osób wyłączonych z rynku pracy 

z powodu opieki nad małymi dziećmi, Poddziałanie 6.4.1 Wsparcie aktywności zawodowej osób wyłączonych z rynku pracy z powo-

du opieki nad małymi dziećmi. Łączna wartość projektu to 3 280 520,20 złotych, a kwota dofi nansowania wynosi 2 788 442,17 zło-

tych.
Paulina Bankiewicz

Graf. UM Kostrzyn
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We wszystkich szkołach naszej gminy w klasach VI-VII trwają, 

bądź zakończyły się programy profi laktyczne rekomendowa-

ne przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom 

(wcześniej Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych). Te programy to: „Archipelag skarbów”, „Spi-

nacz” i „Debata”. Są prowadzone przez specjalistów posiadają-

cych stosowne wykształcenie i certyfi katy uprawniające do 

pracy z młodzieżą. Programy dotyczą problemów okresu doj-

rzewania oraz dorastania i są w całości oparte na modelu pro-

fi laktyki zintegrowanej. Cele programów obejmują bardzo 

szerokie spektrum, a więc np. „Archipelag skarbów” rozwija 

tematy i daje przyczynek do dyskusji w obszarze: profi laktyki 

korzystania z substancji psychoaktywnych, wychowania ku 

miłości, dojrzałego budowania więzi i odpowiedzialności za 

swoją seksualność, profi laktyki ciąż nastolatek i profi laktyki 

HIV/AIDS, profi laktyki przemocy, celów ogólnoprofi laktycz-

nych.

W programie „Spinacz” uwzględnia się wzajemne powiązania 

pomiędzy różnymi   problemami młodzieży i poszukuje się 

wspólnych przyczyn i uwarunkowań, takich jak poruszanie się 

w przestrzeni cyfrowej będącej dla młodych ludzi jednocze-

śnie przestrzenią realizacji własnych pragnień, ale często rów-

nież źródłem stresu i bolesnych doświadczeń. Program dotyka 

tematyki tożsamości, tworzenia więzi z innymi, ale także poru-

sza zagadnienia związane z marzeniami, szczęściem i sukce-

sem życiowym.

Program „Debata” ma charakter uprzedzający. Jego zadaniem 

jest zapobieganie zbyt wczesnemu spożywaniu alkoholu i to-

warzyszącym temu konsekwencji. Promuje postawy trzeźwo-

ści, wybór zabaw na trzeźwo, próbuje przekonać o wartości 

trzeźwości.

Wszystkie wyżej wymieniane programy były dedykowane tak-

że rodzicom i nauczycielom.

Młodzież naszych szkół na różnych poziomach wiekowych, 

nauczyciele i rodzice mieli możliwość uczestniczenia w pro-

gramie zatytułowanym „Współczesne zagrożenia bezpieczeń-

stwa dzieci i młodzieży”, które prowadziła sędzia w stanie spo-

czynku Anna Maria Wesołowska. 

 Dzieci z najstarszych grup przedszkolnych oraz dzieci w wieku 

wczesnoszkolnym nadal uczestniczą w projekcie edukacyj-

nym z zakresu integracji społecznej, edukacji zdrowotnej                           

i profi laktyki różnego rodzaju uzależnień. Spotkania z trenera-

mi podczas realizacji takiego programu nawiązują do tematy-

ki zajęć, podejmują trudne tematy np. oswajania się z niepeł-

nosprawnością, radzenia sobie z przemocą, uczenia się zdro-

wego stylu życia, wolnego od wszelkiego rodzaju uzależnień. 

Uczy dzieci postawy pełnej akceptacji wobec innych – bez 

względu na ich wygląd, pochodzenie czy chorobę.

 To tylko niektóre programy, które są realizowane w naszych 

szkołach. Różnego rodzaju szkoleniami i kursami objęci są 

również nauczyciele, pedagodzy szkolni, kuratorzy sądowi, 

pracownicy socjalni czy funkcjonariusze policji. Takie reko-

mendowane programy będą trwać, obejmując kolejne, dora-

stające roczniki w naszych szkołach i dzieci rozpoczynające 

edukację.
Elżbieta Mielcarek

Gminna Komisja Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych

Graf. UM Kostrzyn
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Z obrad 
Rady LXII sesja Rady Miejskiej Gminy Kostrzyn odbyła się                       

23 lutego 2023 roku, radni podjęli uchwały w sprawie:

- zmian w budżecie gminy Kostrzyn na 2023 rok – m.in. dochody budżetu zwiększono o kwotę                 

2 118 033,77 zł, dochody budżetu w łącznej kwocie 100 754 538,92 zł, z tego: dochody bieżące                

w kwocie 88 395 352,00 zł, dochody majątkowe w kwocie 12 359 186,92 zł, zwiększono wydatki 

budżetu o kwotę 2 118 033,77 zł do kwoty 113 723 858,92 zł, z tego: wydatki bieżące w kwocie              

89 789 413,15 zł, wydatki majątkowe w kwocie 23 934 445,77 zł;

- zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kostrzyn na lata 2023-2041, zgodnie ze zmiana-

mi w budżecie na dzień 23 lutego 2023 roku dokonano zmian w WPF;

- miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenów w rejonie ul. Wiejskiej w Gułto-

wach – część A, gmina Kostrzyn. Przedmiotowy plan miejscowy dotyczy terenów w rejonie                     

ul. Wiejskiej w Gułtowach – część A, gm. Kostrzyn. Obszar opracowania projektu planu obejmuje 

działki o łącznej powierzchni ok. 4,77 ha;

- miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenów w rejonie ul. Wrzesińskiej                     

w Kostrzynie, gmina Kostrzyn. Powierzchnia opracowania to około 44 ha;

- podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej 

przez osoby objęte rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023. Pod-

wyższono do 200% kryterium dochodowe, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej, dla 

osób objętych rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023 i korzystają-

cych z pomocy społecznej w formie świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego na za-

kup posiłku lub żywności;

- zatwierdzenia aktualizacji Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Czerlejno w gminie Kostrzyn. Strate-

gia została zaktualizowana i przyjęta uchwałą przez Zebranie Wiejskie Sołectwa Czerlejno w dniu 

25 stycznia 2023 roku. Aktualizacja dokumentu „Sołeckiej Strategii Rozwoju wsi Czerlejno w gmi-

nie Kostrzyn” uwzględnia w swojej treści przede wszystkim nowopowstały budynek świetlicy 

wiejskiej w Czerlejnie i zaplanowane do zrealizowania w najbliższych latach inwestycje z nią zwią-

zane;

- ustalenia sieci publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Kostrzyn, a także 

określenia granic obwodów publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Ko-

strzyn. Poprzednia uchwała w tej sprawie wymagała zmiany, ponieważ w obwodach Szkoły Pod-

stawowej Nr 1 w Kostrzynie oraz Szkoły Podstawowej Nr 2 w Kostrzynie nadane zostały nazwy 

nowym ulicom;

- ustalenia stawki za 1 kilometr przebiegu pojazdu w zakresie określenia zwrotu kosztów dowo-

żenia rodzicom dzieci niepełnosprawnych zamieszkałych na terenie Gminy Kostrzyn do szkół                       

i przedszkoli w wysokości 1,15 złotych za kilometr;

- przyjęcia Rocznego Programu Współpracy Gminy Kostrzyn z Organizacjami Pozarządowymi 

oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalno-

ści pożytku publicznego i o wolontariacie na 2023 rok. Odbyły się konsultacje społeczne, organi-

zacje pozarządowe oraz podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku pu-

blicznego i wolontariacie nie zgłosiły wniosków i uwag do ww. Programu. Uchwała została podję-

ta w związku z rozstrzygnięciem nadzorczym Wojewody Wielkopolskiego z dnia 19 grudnia 2022 

roku orzekającym nieważność poprzedniej uchwały w tej sprawie z dnia 14 listopada 2022 roku;

- nadanie nazwy drodze wewnętrznej w Czerlejnie. Istniejącej drodze wewnętrznej w obrębie 

Czerlejno nadano nazwę ul. Miodowa. Z wnioskiem o nadanie tej nazwy wystąpił jej właściciel;

- zmiany uchwały Nr II/9/2018 Rady Miejskiej Gminy Kostrzyn z dnia 26 listopada Komisji budże-

towo-prawnej Rady Miejskiej Gminy 2018 roku w sprawie ustalenia składu osobowego Komisji 

Stałych Rady Miejskiej Gminy Kostrzyn. W związku z wygaśnięciem mandatu radnego Pawła Perki 

i wyborem na radnego Dawida Pałki dokonano zmian składów osobowych Komisji zdrowia, bez-

pieczeństwa i działalności gospodarczej oraz Komisji budżetowo-prawnej. Powołano radnego 

Dawida Pałkę w skład Komisji zdrowia, bezpieczeństwa i działalności gospodarczej oraz radnego 

Marka Kowalskiego w skład Komisji budżetowo-prawnej Rady Miejskiej Gminy Kostrzyn;

- przekazania skargi na pracownika Urzędu Miejskiego w Kostrzynie. Po zapoznaniu się z treścią 

skargi wniesionej przez fi rmę Trans-Bruk s.c. na podinspektora ds. gospodarki przestrzennej Urzę-

du Miejskiego w Kostrzynie, Rada Miejska Gminy Kostrzyn uznała się za niewłaściwą do rozpa-

trzenia skargi i zdecydowała o przekazaniu tej skargi Burmistrzowi Gminy Kostrzyn, jako organo-

wi właściwemu do jej rozpatrzenia.

Więcej na www.kostrzyn.wlkp.pl (zakładka BIP).
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Z teki regionalisty

Kazimierz Matysek
o historii

KOSTRZYŃSKIE BIBLIOTEKI W PIERWSZYCH LATACH 
DZIAŁALNOŚCI (1860-1948)

Po uruchomieniu w zaborze pruskim sieci szkół ludowych z obowiąz-

kiem szkolnym, od połowy XIX wieku zaczęły się pojawiać na wsi wiel-

kopolskiej pierwsze biblioteczki parafi alne. Nauczyciele szkół katolic-

kich z dekanatu kostrzyńskiego mogli korzystać z założonej w 1859 

roku Czytelni Dekanalnej (czyli biblioteki) w Kostrzynie, zaopatrywanej 

zarówno w książki, jak i czasopisma pedagogiczne. Pierwszą czytelnię 

dla miejscowych parafi an otwarto przy Szkole Katolickiej w Kostrzynie 

w 1860 roku. Żywot jej był krótki, gdyż wskutek interwencji władz pru-

skich musiano ją zamknąć. Rozeszła się pogłoska, że zamknięcie tej 

czytelni miało nastąpić wskutek denuncjacji oberżysty ze Strumian 

Dzieciuchowicza, przeciw czemu on zdecydowanie protestował na ła-

wach „Dziennika Poznańskiego” z 14 sierpnia 1860 roku.

Po kilku latach, w 1872 roku, założono przy Towarzystwie Przemysło-

wym w Kostrzynie biblioteczkę, wyposażając ją w książki uzyskane                   

od obywateli (50 sztuk), Towarzystwa Oświaty Ludowej w Poznaniu             

(40 sztuk) i od znanego pi-

sarza Józefa Chociszew-

skiego z Gniezna (kilkana-

ście). W tym czasie wśród 

mieszkańców Kostrzyna 

najpoczytniejszymi pi-

smami były: toruński 

„Przyjaciel Ludu” i „Orę-

downik” redagowany 

przez naszego kostrzyń-

skiego rodaka Romana 

Szymańskiego. Duże za-

sługi w krzewieniu oświa-

ty rolniczej miało też zało-

żone w 1874 roku Kółko 

Rolnicze, posiadające wła-

sną bibliotekę i organizu-

jące fachowe wykłady. Po 

roku 1880 z chwilą utwo-

rzenia Towarzystwa 

Oświaty Ludowej w Po-

znaniu nastąpił szybki 

wzrost bibliotekarstwa.  

W latach 1880-1905 założono w powiecie średzkim 37 bibliotek TCL, 

między innymi w Kostrzynie i Gułtowach. Biblioteki poza wypożycza-

niem książek organizowały wykłady i wieczornice. Zasłużonym działa-

czom TCL w Wielkim Księstwie Poznańskim był ks. Antoni Ludwiczak 

rodem z Kostrzyna, założyciel bibliotek TCL na Śląsku i Pomorzu oraz 

propagator uniwersytetów ludowych. Tablica poświęcona jego pamię-

ci znajduje się na ścianie kościoła farnego w Kostrzynie.
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Fot. Archiwum Izby Muzealnej

Jak bardzo była potrzebna praca oświatowa w Kostrzynie, niech świad-

czy fakt, że w 1883 roku na 2100 mieszkańców miasteczka 540 było 

analfabetami. Hasła pracy organicznej padały tu na podatny grunt 

dzięki działalności takich organizacji jak reaktywowanie w 1894 roku 

Towarzystwo Przemysłowe czy Koło Śpiewackie (1900), nazywane po-

czątkowo Towarzystwem Chóru Kościelnego. W 1894 roku biblioteka 

Towarzystwa Przemysłowego miała 49 dzieł oprawnych, 37 śpiewni-

ków i 16 pozycji świeżo zakupionych. W ramach pracy kulturalnej urzą-

dzono przedstawienie amatorskie i obchody rocznic narodowych (ko-

ściuszkowskie, grunwaldzkie, powstań 1830 i 1863 roku). Jak podał 

kwartalnik „Czytelnia Ludowa” z 1907 roku, zgodnie z regulaminem 

Zarządu Głównego Towarzystwa Czytelni Ludowych powiat średzki 

podzielono na 6 okręgów. 10 listopada 1907 roku odbyło się w Ko-

strzynie zebranie okręgu na miasto Kostrzyn i okolice. Zagaił je i prze-

wodniczył X proboszcz Rochalski z Mącznik. Przemawiali: ks. pro-

boszcz Nowak z Siedlca, o korzyściach jakie czytanie pożytecznych 

książek przynosi, także skrzętny przemysłowiec Ignacy Wolniewicz                   

z Kostrzyna, mówiący o historycznym rozwoju oświaty w Polsce i Piotr 

Borski z Kostrzyna z Towarzystwa Robotników, o potrzebie rozwoju 

oświaty dla stanu robotniczego oraz X proboszcz Rochalski, o celach               

i dążnościach TCL w świetle zebrania komitetu powiatowego w Śro-

dzie. Uczestnicy zebrania docenili potrzebę oświaty i czytelnictwa                   

w sferach ludowych.

 Na zebraniu było przeszło 300 osób. Wychodzący w Poznaniu „Postęp” 

donosił o urządzonej przez TCL w Kostrzynie wieczornicy 4 maja 1919 

roku poświęconej rocznicy Konstytucji 3 Maja, na której referat wygło-

sił Józef Mąkowski. Ze sprawozdania Towarzystwa Czytelni Ludowych 

w Poznaniu od lipca 1927 roku do czerwca 1928 roku wynika, że                          

w skład okręgu powiat Środa północ, to jest kostrzyńskiego, wchodziło 

13 miejscowości, w których działało również 13 bibliotekarzy obsługu-

jących 407 czytelników. Dokładne zestawienie obrazuje załączona ta-

belka na stronie obok.

W Kostrzynie biblioteka TCL znajdowała się w budynku przy ul. Po-

znańskiej 13, w którym obsługiwały czytelników Siostry Służebniczki,              

a następnie przeniosła swą siedzibę do budynku przy ul. Poznańskiej  

nr 3 (obecnie siedziba Zakładu Komunalnego). Z zachowanej listy 

uczestników zebrania Towarzystwa Czytelni Ludowych w Kostrzynie               

w salce p. Rubisiowej w lutym 1929 roku dowiadujemy się, że kostrzyń-

skie TCL liczyło 31 członków, reprezentujących różne odłamy społe-

czeństwa: inteligencję (lekarze dr Kube, dr Meissner, burmistrz Fonro-

bert, rektor szkoły W.Wróblewski); rolników i właścicieli ziemskich                  

(W. Broeckerowa, Sroka, J. Wadyńska); kupców (B. Drzewiecki, B. Płócie-

niak, J. Rubisiówna); rzemieślników (Szymanowski, Jęsiek, Janiszewski); 

przedsiębiorców (Dokowicz, Zb. Szczepska, Walczak).

Ze sprawozdania Towarzystwa Czytelni Ludowych w Poznaniu za rok 

1938 dowiadujemy się, że księgozbiór biblioteki TCL w Kostrzynie liczył 

wówczas 1466 tomów, a korzystało z niego 230 czytelników, wypoży-

czając 4609 woluminów. W tym czasie w naszym mieście działały też 

biblioteka parafi alna i biblioteka szkolna. Prywatne zbiory biblioteczne 

posiadali właściciele majątków: Ignacy Mielżyński w Iwnie i Adolf Bniń-

ski w Gułtowach. W latach okupacji niemieckiej podczas II wojny świa-

towej księgozbiory bibliotek uległy rozproszeniu, kradzieży i po części 

zniszczeniu.

Po wyzwoleniu miasta w 1945 roku dzięki staraniom młodzieży (Jadwi-

ga Perka, Kazimiera Bogusławska, Jadwiga Kowalska) udało się zebrać 

od mieszkańców Kostrzyna księgozbiór liczący ok. 400 książek. Dzięki 

temu 3 maja ówczesny burmistrz Ignacy Szeszuła mógł dokonać otwar-

cia biblioteki społecznej w dawnym lokalu biblioteki TCL w Kostrzynie. 

W 1948 roku władze samorządowe naszego miasta ujęły po raz pierw-

szy w swoim budżecie środki fi nansowe na działalność utworzonej 

Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kostrzynie, której kontynuatorem jest 

obecna Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Kostrzyn, mająca swą sie-

dzibę w pobudowanym w 1985 roku reprezentacyjnym budynku przy 

ul. Poznańskiej 24.
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Ekoporadnik
Jak prowadzić budżet domowy?
W dwóch poprzednich „Ekoporadnikach” wspomniałam, że spisywanie wydatków to ważny 

element zarządzania fi nansami. Przyszła pora, aby nieco bardziej zgłębić ten wątek, dlatego               

w marcu bierzemy na tapet skuteczne prowadzenie budżetu. Gdzie go prowadzić? Co powin-

niśmy w nim uwzględnić? Dlaczego warto kontrolować swoje wydatki? Zapraszam do lektury!

Kiedy zacząć?

Najlepiej jak najszybciej. Budżet domowy to nic innego jak zestawienie tego, ile zarabiamy oraz 

tego, ile wydajemy w określonym czasie np. w ciągu miesiąca. Prowadzenie takiego spisu przy-

chodów i wydatków warto jednak rozpocząć od dnia, w którym otrzymujemy wypłatę, emery-

turę bądź inne świadczenie, będące naszym podstawowym źródłem pieniędzy. Mając spisaną 

realną kwotę, którą dysponujemy, możemy przystąpić do efektywnego planowania budżetu. 

Gdzie prowadzić budżet?

Opcji mamy kilka. Niektórym najwygodniej i najszybciej jest spisywać wszystko na kartce lub 

w zeszycie. Należy jednak pamiętać, że w przypadku takiego budżetu nieco trudniej o przejrzy-

stość, a łatwiej o pomyłkę przy obliczaniu wszelkich kosztów, dlatego lepszym sposobem zda-

je się prowadzenie zestawienia np. w elektronicznym notatniku. Istnieje mnóstwo aplikacji 

(zarówno darmowych, jak i płatnych), które mogą nam pomóc w kontroli wydatków. Jest to 

świetna opcja dla zabieganych, którzy wolą na bieżąco zarządzać swoim budżetem i nie mają 

czasu, aby uzupełnić go np. pod koniec dnia. Niektóre apli-

kacje bankowe (np. Pekao) automatycznie pokazują przy-

stępny wykres naszych przychodów i rozchodów. Osobi-

ście polecam prowadzenie budżetu w formie tabelki np.            

w Excelu bądź arkuszu Google z możliwością wstawienia 

wykresu, pokazującego wzrost bądź spadek naszych wy-

datków w kolejnych miesiącach (w internecie można po-

brać gotowe arkusze do edytowania za darmo). Ostatecz-

nie najważniejsze nie jest jednak to, gdzie prowadzimy 

budżet, ale to, czy potrafi my umiejętnie nim zarządzać. 

Regularność w tym wypadku to podstawa, dlatego po każ-

dych zakupach, wyjściu na miasto czy wizycie u fryzjera – 

spisujemy wydaną kwotę. 

Jak zarządzać fi nansami?

W budżecie domowym każdy wydatek musi mieć swoją 

szufl adkę – nic prostszego. Im więcej kategorii, tym więk-

sza kontrola nad fi nansami, choć na początku polecam 

ograniczyć się do tych najważniejszych. Każdy z nas ma 

różne potrzeby, dlatego nie ma jednego przepisu na porządny budżet. Wydatki studenta będą 

inne niż wydatki rodziny z dwójką małych dzieci. Mimo to można wydzielić kilka uniwersalnych 

kategorii: zakupy spożywcze; chemia i środki czystości; kosmetyki; wizyta u fryzjera i/lub ko-

smetyczki; opłaty stałe – rata kredytu, opłaty za gaz, wodę, telefon, śmieci, korepetycje dla 

dzieci czy podatek od nieruchomości (warto zapisywać je osobno, choć na początku przygody 

z budżetem polecam ograniczyć się do jednej kategorii); rozrywka – wszelkie wypady do kina, 

teatru czy zakup nowej książki; jedzenie na mieście – można wliczyć ten wydatek do rozrywki, 

choć warto śledzić, ile wydajemy na jedzenie poza domem (można się zdziwić); odzież; zdro-

wie – leki, prywatne wizyty u lekarza, badania, ale również masaż rehabilitacyjny czy nowe 

okulary; prezenty – często zapominamy, że świąteczne prezenty czy wszelkie uroczystości ro-

dzinne też wiążą się z wydatkami; hobby – zajęcia jogi, karnet na siłownię czy lekcje śpiewu też 

kosztują; inne – mogą to być nieprzewidziane wydatki, które też powinniśmy uwzględnić                    

w naszym spisie np. naprawa samochodu.

Dlaczego warto prowadzić budżet?

Domowy budżet to przede wszystkim kontrola wydatków. Często dzięki niemu możemy do-

strzec, gdzie leży przyczyna naszych problemów fi nansowych. Planowanie sprawia, że mamy 

większe poczucie sprawczości. Budżet pozwala też spojrzeć szerzej np . na sytuację gospodar-

czą (na rocznym budżecie świetnie widać infl ację). Najważniejsze jednak, że dzięki niemu mo-

żemy zaplanować nasze przyszłe wydatki, a także oszczędności, ponieważ dobrze prowadzony 

budżet to często początek przygody z oszczędzaniem. Warto spróbować!
Ewelina Bulewicz
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Spotkanie kostrzyńskich diabetyków

Fot. MGOK

W dniach 23 lutego oraz 7 marca o godzinie 1700 w MGOK-u 

odbyło się spotkanie członków kostrzyńskiego oddziału Pol-

skiego Stowarzyszenia Diabetyków. Przy wspólnym stole, 

pięknie pachnących hiacyntach, tematycznej literaturze de-

lektowaliśmy się pieczonymi jabłkami, obchodząc tradycyjny 

„Dzień Kobiet”. 

Tematów było dużo, a czasu mało.

Omawialiśmy sensory, różnicę pomiędzy systemami monito-

rującymi glikemię i ich refundację, nowoczesną farmakotera-

pię oraz własne doświadczenia.

Cukrzyca to dziś choroba wieku, a wcześniej nikt jej nawet nie 

zauważał. Dawniej celem leczenia było jedynie przedłużenie 

życia – dziś jest nim możliwie długie życie bez powikłań i mini-

malizowanie ich oraz często chorób współistniejących. Nowe 

grupy leków i zmieniające się zalecenia kliniczne pozwalają 

ten cel osiągnąć.

Wiedza dotycząca własnej choroby jest często bardzo po-

trzebna, ratujące życie. Podczas spotkania omawiane były no-

wości w leczeniu, a to jak wiadomo temat rzeka. Gościliśmy 

także Aldonę Teresę Cichą, ambasador polskiej marki dermo-

kosmetyków i suplementów diety OrganicLife. Propagowanie 

zdrowego trybu życia, korzystanie z darów natury i własnego 

ogródka, a nie wszędobylskiej chemii stało się po części moty-

wacją do walki z chorobą, a w ostatnim czasie także do lepsze-

go i zdrowszego życia.

W świetnych humorach, z nadzieją na kolejne spotkania roze-

szliśmy się do domów.
J.K.

W tym roku z okazji Dnia Kobiet na scenie Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Kultury w Kostrzynie wystąpiły aktorki z Kabaretu 

Moherowe Berety. Co prawda widowisko odbyło się nie 8, lecz 

10 marca, czyli w Dzień Mężczyzn, jednak to płeć piękna wio-

dła tego dnia prym. Moherowe Berety to w gruncie rzeczy trzy 

„urocze, sympatyczne, rezolutne, zajefajne i mądre” babki                  

z Podlasia, które wprowadziły widownię w iście kabaretowy 

nastrój. Hela, Gienia i Aniela (Beata Chren, Marta Tadla i Ewa 

Gryśko), w których rolę wcieliły się artystki, zauroczyły chyba 

każdego, kto tego dnia zawitał do Kostrzynianki. Wśród scen 

dominowały te, oscylujące wokół relacji damsko-męskich – 

wszystkie jednak zrobione „ze smakiem”. Bohaterki przeniosły 

widzów m.in. do Holandii, sanatorium, teatru czy angielskiej 

restauracji i – jak się okazało – w każdym z tych miejsc śmie-

chom nie było końca. Nie zabrakło również piosenek i tu warto 

podkreślić, że Moherowe Berety mają głos! Całość prezento-

wała się naprawdę świetnie, bez zbędnego politykowania                     

i w dobrym guście. Na zakończenie spektaklu Burmistrz Szy-

mon Matysek wraz z Wiceburmistrzem Waldemarem Biskup-

skim i Przewodniczącym Rady Miejskiej Grzegorzem Banasza-

kiem wręczyli artystkom i wszystkim paniom na widowni tuli-

pany. To był naprawdę wieczór pełen (u)śmiechu.
Ewelina Bulewicz

Dzień Kobiet pełen (u)śmiechu

Fot. MGOK



22

Pełen wrażeń
Dzień Patronów w Siekierkach

W siekiereckiej szkole zawrzało od uroczystości. Po spotkaniu 

z Antonim Czyżewskim (dawnym kierownikiem szkoły) nabra-

liśmy ochoty na huczne obchody Dnia Patronów. Ruszyła wiel-

ka machina inicjatyw, a pomysły mnożyły i urastały do wizji 

kolejnych przedsięwzięć.

Pierwszym, bardzo ważnym krokiem do zbudowania podnio-

słego charakteru obchodów stało się ogłoszenie konkursu na 

rozbudowanie hymnu szkoły. Dotychczas istniała jedna zwrot-

ka i refren, których słowa szybko zapadają w pamięć. Lokalna 

społeczność – uczniowie, rodzice –  nadsyłali w wyznaczonym 

terminie swoje propozycje. Każdą strofę dokładnie przeanali-

zowano pod kątem treści i rytmiczności. Finalnie mogliśmy 

ogłosić nową wersję, wzbogaconą aż o trzy kolejne zwrotki. 

Dokonanie wyboru tekstów należało nie tylko do zadań szkol-

nego jury, ale także do społeczności uczniowskiej. Dzięki gło-

sowaniu wyłoniono także wybór młodzieży.

Ponadto klasy zostały zaangażowane w stworzenie lapbo-

oków o Paulinie i Auguście Wilkońskich, krzyżówek, które wy-

magały wykazaniem się wiedzą o patronach oraz biżuterii 

i  ozdób z czasów życia wyżej wspomnianych mieszkańców 

Siekierek Wielkich.

Uroczystość Dnia Patrona została wzbogacona nauką polone-

za, który szybko przypadł do gustu uczniom. Tradycyjne kroki 

i podniosła muzyka wprawiły całą społeczność szkolną w uro-

czysty nastrój. Układ wykonali uczniowie klas najmłodszych 

oraz tych starszych podczas Zimowego Balu u Wilkońskich, na 

którym blask i szyk kreacji równał się z dress code’em ceremo-

nialnych gal. Nie zabrakło też strojów epokowych, balowych. 

Podczas Dnia Patrona każda klasa przedstawiała parę Wilkoń-

sich – uczennicę i ucznia, których stylizacja miała jak najwier-

niej oddać charakter XIX wieku. Odbył się szkolny pokaz mody, 

podczas którego podziwiano suknie, fulary, warkocze i ele-

ganckie dodatki.

Dla najmłodszych przygotowano teatrzyk kamishibai, dzięki 

któremu zaprezentowano w prostej formie losy życia Pauliny               

i Augusta Wilkońskich. Dzięki tej metodzie prezentacji naj-

młodsi szybko zapamiętali, czym zajmowali się patroni naszej 

szkoły i jakie życie prowadzili. Dzieci ze starszych klas w marcu 

nagrały profesjonalne słuchowisko stylizowane na tekst dra-

matyczny, który zarejestrowaliśmy dzięki fachowej pomocy 

Radia Września. Zasiedliśmy w studio i odczytaliśmy (z podzia-

łem na role) kilka scen z życia patronów.

Szkolne uroczystości wymagały wiele pracy nauczycieli zaan-

gażowanych w przedsięwzięcie oraz uczniów, którzy wywią-

zali się z przydzielonych im zadań. 
Małgorzata Ostojska-Szymańska 

ODDAJ KREW

24 lutego odbył się pierwszy w 2023 roku pobór krwi. Do akcji przystąpiło 33 dawców, z czego 32 za-

kwalifi kowało się pozytywnie, oddając w sumie 13,960ml krwi.

Dziękujemy wszystkim przybyłym wolontariuszom oraz załodze Regionalnego Centrum Krwiodawstwa 

i Krwiolecznictwa z Poznania pod przewodnictwem doktora Macieja Jakubowskiego.

Przypominamy, że następny pobór nastąpi już 26 maja, na który serdecznie zapraszamy.

Fot. M. Ostojska-Szymańska

Fot. M. Ostojska-Szymańska
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Szkoła myślenia
„Złotej Żaby” 

 W sobotę, 4 marca, zjawiło się w Swarzędzu blisko 170 uczniów i uczennic z całej Wielkopolski                 

i Lubuszczyzny. Przyjechali nie tylko ze szkół z Poznania, Komornik, Kostrzyna, Kórnika, Lubonia, 

Obornik, Swarzędza, Środy, Wrześni czy z okolic Kościana, ale też z takich miejscowości, jak: Cho-

męcice, Drążna, Gorzupia, Nądnia, Niwiska, Miodnica, Osiecza Druga, Panigródz, Smogóry czy 

Wola Podłężna. 

Przyjechali, by głowić się nad zadaniami szczególnego rodzaju. Uczestnicy konkursu „Złota 

Żaba” z matematyki zostali poproszeni np. o: ustalenie, bez pomocy kalendarza, ile jest niedziel 

i poniedziałków w bieżącym roku wiedząc, że Nowy Rok był w niedzielę; sprawdzenie, czy zgod-

nie z regulaminem przesyłek kurierskich można by nadać replikę średniowiecznego dwuręczne-

go miecza o określonej długości, przypomnienie zapominalskiemu ojcu trzech córek, w oparciu 

o znajomość iloczynu i sumy ich wieku,  ile lat ma każda                 

z nich, sprawdzenie, w oparciu o informację o indeksie 

BMI, czy osoba określonego wzrostu i o danej wadze ma 

nadwagę i obliczenie, ile jej brakuje do osiągnięcia wagi 

optymalnej (zadanie z okazji przypadającego 4 marca 

Światowego Dnia Otyłości). Piszący konkurs w dziedzinie 

języka polskiego i literatury m. in.: układali, zgodnie z okre-

ślonymi założeniami,  wiersz będący pochwałą wybranego 

warzywa, kandydata na Króla Warzyw; dopasowywali po-

staci z mitologii greckiej do kojarzonych z nimi roślin;                   

w oparciu o tekst rysowali mapę i szukali ukrytego skarbu; 

w oparciu o informacje o dzieciach i nastolatkach będą-

cych zbiorowymi bohaterami książek ustalali tytuł książki               

i nazwisko jej autora.

Rozwiązywanie zadań „Złotej Żaby” nie tylko pozwala do-

wieść swoich talentów i umiejętności, by zdobyć prestiżo-

we wyróżnienia i nagrody, ale też, co widać na podanych 

przykładach, bawi i dostarcza satysfakcji z umiejętności rozwiązywania nieraz bardzo praktycz-

nych problemów. 

Organizator konkursu, Fundacja Edukacji Społecznej EKOS, prowadzi w Swarzędzu szkołę pod-

stawową oraz liceum z oddziałami dwujęzycznymi, znane z wysokich wyników nauczania. Auto-

rami zadań konkursowych „Złotej Żaby” są nauczyciele tych szkół i współpracujący z nimi na-

uczyciele akademiccy. Ci ostatni przygotowali dla przybyłych z uczestnikami Konkursu nauczy-

cieli i rodziców specjalne warsztaty i wykłady, podczas których pokazali, że poznanie natury 

umysłu oraz sposobu funkcjonowania pamięci i wyobraźni, pozwala skuteczniej się uczyć i efek-

tywniej pracować. Prowadzący zajęcia: prof. dr hab. Beata Gromadzka (UAM) i dr Marcin Bartko-

wiak (UEP) zaproponowali też metody doskonalenia  procesów myślenia w oparciu o zadania               

z Konkursu. 

Trzydziestą edycję „Złotej Żaby”, wspólnie z Fundacją, fi nansują samorządy: Województwa Wiel-

kopolskiego, powiatów: poznańskiego, kościańskiego, obornickiego, średzkiego, miast i gmin: 

Swarzędz, Komorniki, Kostrzyn, Kórnik, Luboń, Września. 

Ogłoszenie wyników i rozdanie nagród odbędzie się 22 kwietnia, także w Swarzędzu. Na laure-

atów i wyróżnionych czekają trofea: dyplomy i statuetki oraz nagrody rzeczowe. Ci, którzy                  

wybiorą naukę w I Liceum z Oddziałami Dwujęzycznymi Fundacji EKOS, otrzymają stypendia. 

Nagrodzeni zostaną też nauczyciele laureatów trzech najwyższych miejsc. 

Zadania konkursowe można przeczytać na stronie: zlotazaba.pl.

Fot. Fundacja Edukacji Społecznej EKOS
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18 lutego w sali widowiskowej Miejsko-Gminnego Ośrodka 

Kultury w Kostrzynie odbyło się przedstawienie zatytułowane 

„Cztery pory roku” w wykonaniu zespołu śpiewaczego Złota 

Jesień. Artyści zabrali widzów w muzyczną podróż, prezentu-

jąc niezwykle zróżnicowany repertuar, w którym znalazły się 

zarówno kolędy i pastorałki, jak i pieśni o charakterze patrio-

tycznym, a nawet utwory w stylu country. Wśród wydarzeń, do 

których nawiązali artyści w swoim spektaklu, znalazły się m.in. 

Boże Narodzenie, Nowy Rok, Dzień Kobiet, Andrzejki czy po-

wstanie listopadowe.  Goście mogli usłyszeć Pada śnieg, Nie 

ma jak u mamy, Lato, lato, lato czeka, Habanera i wiele, wiele 

innych. Mimo tak odmiennych gatunków całość – za sprawą 

motywu podróży i następujących po sobie pór roku – prezen-

towała się naprawdę spójnie. Na pochwałę z pewnością zasłu-

gują barwne kostiumy oraz scenografi a, które ukazały Złotą 

Jesień w zupełnie nowej odsłonie. W spektaklu nie zabrakło 

elementów gry aktorskiej, a także układów tanecznych. Tyle 

energii mają tylko seniorzy!

Widownia bawiła się świetnie, a oklaskom nie było końca. Nie 

obyło się więc bez piosenki na bis. Za przygotowanie meryto-

ryczne koncertu odpowiedzialni byli Dorota oraz Marek Ryba-

kowie. Warto dodać, że spektakl powstał w związku z 45-le-

ciem zespołu. Artyści przygotowują specjalny program na ju-

bileusz, który odbędzie się w sierpniu. Szczegóły już wkrótce.

Ewelina Bulewicz

Złota Jesień
w nowej odsłonie

Fot. MGOK

Graf. Artpoldruk  Zbigniew Kruszona
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Kronika Towarzystwa Miłośników Ziemi Kostrzyńskiej

Wracamy z drugą częścią rozmowy z Martyną Pruszyńską – młodą, utalentowaną, ambitną 

Gułtowianką. O muzyce, nauce, pasjach i marzeniach…

Marek Kowalski: Coraz częściej słyszymy Twoje piosenki w internecie. Ile nagrałaś piose-

nek i z której jesteś najbardziej dumna?

Martyna Pruszyńska: Poza coverami i jedną piosenką anglojęzyczną, do której napisałam 

tekst po polsku, wydałam 4 piosenki. Spośród nich chyba najbardziej jestem dumna z pierw-

szej, czyli Cytat z Filmu. W dużej mierze ze względu na to, jak pozytywnie została odebrana 

przez słuchających. Wiele osób, które do mnie pisze i z którymi rozmawiam, które znalazły 

moją muzykę i im się podoba, też wskazuje na utwór Cytat z Filmu. Za ten utwór zbieram 

najwięcej pozytywnych komentarzy. Te 4 utwory to moje własne piosenki i jestem z nich 

naprawdę dumna. Muzykę kupuję od producentów, natomiast słowa piszę sama. Również 

teledysk sama montuję, natomiast za kamerą najczęściej stoi tata lub przyjaciele. Staram się, 

aby to wszystko było jak najbardziej profesjonalne. Oczywiście, w miarę moich możliwości.

M.K.: A jakiej muzyki słucha Martyna Pruszyńska. Co Cię inspiruje i na kim się wzorujesz?

M.P.: Trudno jest się wypowiadać o wzorach do naśladowania. Nie chcę nikogo kopiować. 

Lubię słuchać muzyki pop w głównej mierze. Jest to szeroki gatunek. Inspirują mnie utwory 

emocjonalne, liryczne i wolne. Ciężko mi dokładnie sprecyzować, bo słucham muzyki bar-

dzo różnej, wielu artystów. Nie chcę wymieniać żadnego nazwiska, gdyż nie mam osoby, na 

której się wzoruję. Tworzę to, co czuję i co w sercu mi gra.

M.K.: Czy Twoje piosenki w jakiś sposób komentują spra-

wy społeczne i to, co się wokół nas dzieje?

M.P.: Staram się, aby w tym, co tworzę, był poruszany jakiś 

głębszy temat. Tekst jest dla mnie bardzo ważny i nie chcę, 

żeby był banalny. Pisząc, wydobywam słowa, które siedzą 

głęboko w moim sercu. Są to moje przemyślenia. Są to 

sprawy, które gryzą mnie teraz lub które wspominam i do 

mnie wracają. Często bywa tak, że widzę jakiś problem                  

u bliskich mi osób w społeczeństwie i go opisuję. Wsłuchu-

ję się w głosy osób, które mówią mi o swoich problemach, 

dużo czytam. To wszystko mnie inspiruje. Umiem postawić 

się w sytuacji, w jakiej może znaleźć się inny człowiek. 

Mam nadzieję, że w tym, co tworzę, odnajdują się słuchają-

cy mojej muzyki, że mogą się utożsamiać ze słowami i jest 

im lepiej.

M.K.: Twoja przygoda z muzyką nabiera rozpędu. Jakie 

stawiasz sobie cele na przyszłość?

M.P.: Moim marzeniem jest wydanie płyty. Chciałabym, 

aby moją muzykę pokochało jak największe grono słucha-

czy. Marzę o koncercie na wielkiej sali pełnej publiczności.

M.K.: Marzeniem każdej artystki są koncerty i wspaniała publiczność. Czy Ty, Martyno, czu-

jesz się już artystką?

M.P.: Myślę, że tak. Nie czuję się gwiazdą, ale artystką już tak. Czuję, że mam duszę artysty. 

Bardzo lubię tworzyć i dzielić się tym z innymi.

M.K.: Wiadomo, że czas nie stoi w miejscu. Przed nami dni, których jeszcze nie znamy. Gdzie 

widzisz siebie za 5,10,15 lat?

M.P.: Najbardziej chciałabym widzieć siebie na scenie. Chcę tworzyć muzykę i dzielić się 

swoim szczęściem z ludźmi. Mam też plan B. Jeśli z muzyką by się nie udało, to oczywiście 

praca w kierunku w którym się kształcę, czyli psychologia. Chociaż do końca nie mam jesz-

cze sprecyzowanego kierunki, w którym pójdę. Psychologia jest bardzo obszerną dziedziną 

nauki. Zastanawiam się jeszcze, czy to będzie psychologia, psychoterapia, czy coś jeszcze 

innego.

M.K.: To była bardzo miła rozmowa, z fantastyczną i zdolną młodą osobą. Na koniec proszę, 

powiedz kilka słów do naszych czytelników, reklamując siebie i to, co robisz.

M.P.: Na pewno bardzo serdecznie pozdrawiam wszystkich, którzy czytają ten wywiad. Za-

praszam Was serdecznie na mój kanał na YouTube „Martyna Pruszyńska” oraz na Instagram 

„mpruszynska_”. Tam znajdziecie wiele materiałów, informacji oraz usłyszycie co się u mnie 

dzieje. Dziękuję bardzo za rozmowę. Pozdrawiam wszystkich bardzo serdecznie i do zoba-

czenia na koncertach!

Graf. TMZK
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Wieści z przedszkola

Fot. Przedszkole nr 1

Luty – krótki, zimowy miesiąc upłynął w Przedszkolu Nr 1 pod 

hasłem karnawału. W tym roku był to również czas zimowych 

ferii. Dzieci, które uczęszczały do przedszkola, wzięły udział                

w przedstawieniu pt. „Akademia Pana Kleksa”, które odbyło się 

w Miejsko Gminnym Ośrodku Kultury w Kostrzynie.

W lutym wszystkie grupy obchodziły Dzień Kota – dzieci zapo-

znały się ze zwyczajami zwierząt. Dowiedziały się różnych cie-

kawostek o kotach oraz wykonały ciekawe prace plastyczne. 

Słoneczka wykorzystały szare gazety, z których stworzyły po-

stać kota.

W niektórych grupach obchodzony był Dzień Dinozaura, który 

przypada 26 lutego. Biedronki wysłuchały opowiadanie o di-

nozaurach i wykonały pracę plastyczną.

Nie sposób pominąć Walentynek – czyli święta zakochanych 

– obchodzonych 14 lutego. W grupie Serduszka, z racji nazwy, 

Walentynki obchodzone były wyjątkowo twórczo. Została tam 

uruchomiona poczta walentynkowa, a dzieci tego dnia miały 

na sobie czerwone stroje.

W każdej grupie nie zabrakło również pysznych pączków ser-

wowanych na podwieczorek z okazji obchodzonego Tłustego 

Czwartku.

Karnawał to oczywiście baliki przebierańców. Były tańce, kon-

kursy, prezentacje strojów i słodki poczęstunek. A w grupie 

Świetlików nawet piniata, którą maluszki samodzielnie rozbiły, 

by nacieszyć się jej słodką zawartością.

Warto wspomnieć, że w tym krótkim, bo feryjnym miesiącu,                

w ramach programu „Poznaj Ławicę” na lotnisko w Poznaniu 

wybrała się grupa Serduszek. 6-latki zwiedzały lotnisko oraz 

siedzibę straży pożarnej, a w drodze powrotnej obejrzały fi lm 

w kinie Helios.

Grupa ta również przygotowała ciekawy występ taneczno-

-muzyczny dla seniorów z okazji minionego Dnia Babci                               

i Dziadka. Odbył się on w restauracji Biesiada, w odpowiedzi 

na zaproszenie Elżbiety Mielcarek.

W ramach cyklicznych kontaktów z absolwentami naszego 

przedszkola, grupę 4-latnich Krasnoludków odwiedziła drugo-

klasistka Zuzia. Opowiadała ona dzieciom o szkole, omawiała 

zawartość swojego plecaka oraz przeczytała bajkę Złoto włosa 

i trzy niedźwiadki. Spotkanie było ciekawe i przyniosło dzie-

ciom mnóstwo radości.

Warto wspomnieć, iż nie zabrakło nam czasu na realizację ko-

lejnych zadań z programów i projektów edukacyjnych, reali-

zowanych w naszej placówce.
Przedszkole nr 1
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18 lat „Kubusia Puchatka”

17 lutego Przedszkole Niepubliczne „Kubuś Puchatek” w Ko-

strzynie obchodziło Jubileusz 18-lecia swojej działalności. Był 

to dzień szczególny, poprzedzony wieloma miesiącami przy-

gotowań. Dyrekcja, grono pedagogiczne i oczywiście przed-

szkolaki zaprosili na uroczystość wszystkich absolwentów, 

przyjaciół i rodziców. Uroczystość uświetnili także swoją obec-

nością zaproszeni przedstawiciele władz miasta i gminy oraz 

oświaty. Ofi cjalnego otwarcia uroczystości dokonała Dyrektor 

Przedszkola Barbara Brzezińska, która wspominała o począt-

kach istnienia palcówki.

Uroczystość jubileuszowa była także momentem przypo-

mnienia, że w przedszkolu najważniejsze zawsze było i jest 

dziecko, duszą Przedszkola – są nauczyciele, a dumą – jej ab-

solwenci. Sposobem urzeczywistnienia tego była prezentacja 

multimedialna przygotowana przez absolwenta Łukasza, uka-

zująca historię i teraźniejszość przedszkola. Po wystąpieniu 

dyrektor głos zabierali zaproszeni goście, którzy na jej ręce 

składali swoje gratulacje, upominki i kwiaty. Życzeniom nie 

było końca…

Podczas uroczystości spotkało się kilka pokoleń absolwentów, 

którzy mieli okazję do wspólnych rozmów i wspomnień.

Niewątpliwie ogromną niespodziankę sprawiły wszystkim 

obecnym dzieci, prezentując program artystyczny, na który 

składały się inscenizacja, tańce i śpiew. 

Ostatnim elementem tej pięknej uroczystości był ogromny 

tort urodzinowy z logo przedszkola i wspólne zdjęcie z Kubu-

siem.

Dyrektor, Rada Pedagogiczna i Rada Rodziców serdecznie 

dziękują wszystkim sponsorom: fi rmie Quest Food, Biedronka, 

Cukiernia Rubiś oraz rodzicom dzieci za uświetnienie imprezy 

z okazji 18-lecia naszego przedszkola. Państwa udziałem były 

radość dzieci, uśmiech rodziców i wzruszenie absolwentów. 

Serdecznie wszystkim dziękujemy!

Przedszkole Niepubliczne „Kubuś Puchatek” w Kostrzynie

Fot. Przedszkole Niepubliczne 

„Kubuś Puchatek” w Kostrzynie
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Rozmowa
na stronie

Z Małgorzatą Kemnitz, Dyrektor Biblioteki Publicznej                  

w Kostrzynie, o zbliżającym się 75-leciu placówki, funkcji 

współczesnych bibliotek i książkach rozmawiała Ewelina 

Bulewicz z Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury.

Ewelina Bulewicz: W kwietniu Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Kostrzyn im. Kazimiery Iłłako-

wiczówny będzie obchodziła swoje 75. urodziny. Przez te lata wiele się zmieniło, ale biblioteka 

nadal pozostaje miejscem spotkań książki z czytelnikiem. Kto odwiedza ją dziś najchętniej?

Małgorzata Kemnitz: Biblioteka Publiczna w Kostrzynie to instytucja wielowymiarowa. Nie można 

jednoznacznie odpowiedzieć na to pytanie. W Kostrzynie działa zarówno Oddział dla dzieci, jak              

i Wypożyczalnia dla dorosłych, ale należy pamiętać, że mamy także cztery fi lie: w Siekierkach, Gułto-

wach, Iwnie oraz Czerlejnie. Trzy z nich działają na terenie szkół podstawowych, więc jeśli chodzi                

o fi lie, to najchętniej zaglądają do nich dzieci i młodzież, natomiast w Kostrzynie statystyki są po-

dzielone. Odwiedzają nas zarówno rodzice z dziećmi, którzy chcą zaszczepić w swoich pociechach 

nawyk wypożyczania i czytania, jak i młodzież, która często wypożycza lektury, a także dorośli, 

wśród których prym wiodą seniorki. Należy pamiętać, że budynek naszej kostrzyńskiej biblioteki to 

nie tylko książnica. Prowadzimy też sklep papierniczy, od prawie 2 lat Kostrzyńskie Kino za Rogiem. 

Działa tu także Izba Muzealna Ziemi Kostrzyńskiej, Klub Seniora i Punkt Informacji Turystycznej.                  

W naszej Czytelni można skorzystać z komputera, wydrukować coś lub skserować. Dlatego na pyta-

nie, kto odwiedza nas najchętniej powiedziałabym, że każdy kto ma potrzebę obcowania z kulturą.

E.B.: Współczesna biblioteka to nie tylko półka z książkami. Istotną kwestią jest z pewnością jej 

funkcja edukacyjna. Bibliotekarze coraz częściej przejmują rolę animatorów kultury. Czy mogłaby 

Pani opowiedzieć o wybranych projektach, które udało się w tym 

zakresie zrealizować?

M.K.: Tak, to prawda. Podstawowym zadaniem biblioteki jest gro-

madzenie, opracowywanie i udostępnianie książek. Jednak to do-

piero początek pracy bibliotekarzy. Czasy są coraz trudniejsze i aby 

zachęcić do czytania, należy wykonać ogrom pracy. Sięganie po 

książki czy obcowanie z kulturą w rozumieniu ogólnym musi stać 

się nawykiem, tego nie można nauczyć się z dnia na dzień. Aby do-

rosły czytelnik przychodził regularnie i wypożyczał książki lub brał 

udział w spektaklach, koncertach czy seansach fi lmowych, musi od-

czuwać taką wewnętrzną potrzebę. W świecie, w którym wszyscy 

jesteśmy zabiegani, zapracowani i mamy mało czasu sięganie po 

książkę nie musi być wcale oczywiste. Chyba, że jest to potrzeba, 

którą chcemy zaspokoić. Dlatego tak ważne jest, aby od najmłod-

szych lat zaszczepiać nawyk czytania i obcowania z literaturą. I wła-

śnie z tego powodu bardzo duży nacisk kładziemy na spotkania dedy-

kowane dzieciom. Działa u nas Klub Małego Czytelnika, w którym bibliotekarka czyta bajki oraz 

zachęca dzieci do tworzenia prac plastycznych. W okresie wakacyjnym realizujemy projekt Lite-

rackie Czwartki. Spotykamy się przy Stacji Książki w Parku Miejskim i wspólnie czytamy opowia-

dania. Bierzemy udział w ogólnopolskiej akcji „Mała książka – wielki człowiek”, w ramach której  

każde dziecko w wieku przedszkolnym, które przyjdzie z rodzicem do biblioteki i zostanie zapisa-

ne, otrzyma oprócz własnej karty czytelniczej, wyprawkę: książkę, zakładkę, odznakę, a jeśli zbie-

rze komplet naklejek, również dyplom. Regularnie nasze bibliotekarki prowadzą lekcje bibliotecz-

ne dla grup przedszkolnych i klas szkolnych. Oprócz tych wszystkich typowo literackich spotkań 

organizujemy szereg wydarzeń kulturalnych: w ramach Malinowego Lata – spektakle dla dzieci, 

plenerowe seanse fi lmowe, a także spotkania z podróżnikami lub nietuzinkowymi osobami, wy-

stawy historyczne i szereg akcji promujących czytelnictwo np. w okresie świątecznym. W kinie 

wyświetlane są seanse w każdy piątek i sobotę. Dodatkowo działa tu Klub Małego Widza. Wycho-

dzimy naprzeciw potrzebom rodziców najmłodszych mieszkańców naszej gminy i prezentujemy 

bajki dostosowane do nich wiekowo i czasowo. To doskonała okazja na pierwszą wizytę w kinie. 

Tutaj mały człowiek sam decyduje, ile czasu może spędzić na oglądaniu bajki. Dzieci mogą wtedy 

spacerować po sali kinowej, wiercić się, rozmawiać. W każdy ostatni piątek miesiąca realizowane 

są seanse o trudniejszej tematyce, dla trochę bardziej wymagających widzów. To tzw. Dobry wie-

czór fi lmowy, po którym widzowie mogą podyskutować i podzielić się  swoimi wrażeniami. Odby-

wają się też seanse w ramach Kostrzyńskiego Klubu Filmowego. Przywiązujemy dużą wagę do 

aspektów historycznych, dlatego regularnie w ramach działalności Izby Muzealnej odbywają się 

wystawy. Zapraszamy wówczas uczniów kostrzyńskich szkół podstawowych. Nasza działalność 

jest więc wieloaspektowa i z pewnością nie ogranicza się wyłącznie do wypożyczania książek. 

Fot. Biblioteka Publiczna
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E.B.: Nowości wydawnicze cieszą się dużą popularnością. Sama kilka razy czekałam w wirtualnej 

kolejce po rozchwytywany tytuł. Mimo to raporty o stanie czytelnictwa nie napawają optymi-

zmem. Odnoszę jednak wrażenie, że mieszkańcy Kostrzyna i okolic wcale nie czytają tak mało.

M.K.: Mamy taki zwyczaj, że za każdym razem kiedy kupimy książki, gdy zostaną one opracowane 

i wprowadzone do księgozbioru, to publikujemy zdjęcia w mediach społecznościowych, aby czy-

telnicy wiedzieli na bieżąco, co nowego się pojawiło. Przyznam, że czasem w ciągu kilku minut te 

książki się rozchodzą. Kolejki na niektóre tytuły wynikają także                      

z tego, że zazwyczaj kupujemy pojedyncze egzemplarze. Łatwo się 

zatem domyślić, że jeśli okres wypożyczenia książki wynosi miesiąc, 

to czasem trzeba poczekać. Przytoczę przykład: jedną z głośnych 

książek, które pojawiły się w ostatnim czasie na polskim rynku księ-

garskim jest „Ten drugi” Księcia Harry’ego. Jeszcze przed polską pre-

mierą tej książki pojawiały się sugestie ze strony zainteresowanych 

lekturą. W tej chwili w wirtualnej kolejce po tę książkę czeka 5 osób. 

Obecnie w naszej bibliotece zapisanych jest nieco ponad 5200 czy-

telników, ale aktywnie wypożycza niecałe 1700 osób. To oznacza, że 

regularnie książki wypożycza niecałe 10% mieszkańców. To na pew-

no zaniżona liczba, bo wiemy o tym, że są osoby, które kupują książ-

ki, gdyż lubią mieć w dłoniach nowy egzemplarz. Często zdarza się, 

że takie książki są przekazywane nam w formie darów. 

E.B.: Kontynuując wątek nowości wydawniczych: przy tak rozbudo-

wanym rynku książkowym w Polsce nie sposób zakupić wszystkich nowości – ważna jest selekcja 

tytułów, a ta nie byłaby możliwa gdyby nie wykwalifi kowana kadra. Czym kierują się Państwo przy 

wyborze książek, które mają trafi ć w ręce czytelników?

M.K.: Zgadza się, rynek wydawniczy jest bardzo obszerny. Co roku ukazuje się ponad 30 tysięcy 

nowych książek. Nie sposób ich wszystkich zakupić. Nasza kadra jest bardzo zaangażowana                       

w dobór książek. Przede wszystkim wsłuchujemy się w głosy czytelników. To dla nich pracujemy                       

i to ich oczekiwania powinny być spełnione. Staramy się oczywiście, aby księgozbiór był zróżnico-

wany. Dużą popularnością cieszą się powieści obyczajowe, sagi rodzinne, ale też te z historią w tle. 

Mamy wiernych czytelników kryminałów, biografi i znanych osób czy reportaży. Każdy znajdzie to 

dla siebie coś ciekawego. Bibliotekarki korzystają z recenzji zamieszczanych w internecie, ale też 

chętnie wsłuchują się w opinie naszych czytelników. Ponadto bierzemy udział w targach książki. 

Dobrą praktyką jest udział w szkoleniach organizowanych przez Wojewódzką Bibliotekę Publicz-

ną i Centrum Animacji, podczas których mamy możliwość zapoznania się z nowościami. Cyklicz-

nie spotykamy się również z dyrektorami bibliotek z naszego powiatu, podsuwamy sobie wzajem-

nie ciekawe tytuły, a także interesujące pomysły na aktywność kulturalną.

E.B.: A po jakie tytuły Pani sięga najchętniej? Ma Pani ulubiony gatunek bądź autora? 

M.K.: Z wykształcenia jestem fi lologiem, więc literatura zawsze była mi bliska. Najchętniej czytam 

powieści historyczne. Lubię też biografi e. W ostatnim czasie coraz częściej słucham audiobooków, 

bo pozwala mi to wykonywać kilka rzeczy jednocześnie. A moją 

ukochaną książką jest Anna Karenina Lwa Tołstoja. 

E.B.: W latach 80. Stanisław Lem opublikował Bibliotekę XXI wieku – 

zbiór fi kcyjnych recenzji do książek, które nigdy nie powstały. Rze-

czywistość, o której pisał Lem, a która jeszcze niedawno wydawała 

się technologiczną mrzonką, dziś jest naszą codziennością. Zapy-

tam nieco przewrotnie: jak widzi Pani przyszłość bibliotek? Jaka jest 

Pani „biblioteka XXI wieku”?

M.K.: Biblioteki nieustannie się rozwijają. Do niedawna korzystali-

śmy z katalogów kartkowych. Dzisiaj są one reliktem przeszłości.                 

W większości bibliotek funkcjonują katalogi elektroniczne. Techno-

logia jest nieodzownym elementem naszej codzienności. Dzięki 

audiobookom, e-bookom, bibliotekom wirtualnym obcować moż-

na z literaturą w różnorodny sposób. Jednak wersja papierowa ksią-

żek wydaje się być niezastąpiona. Jest coś magicznego w drukowa-

nych książkach. Mam nadzieję, że nigdy nie zostaną one wyparte 

przez nowoczesne technologie. Jak już wspomniałam, biblioteki odgrywają rolę wieloaspekto-

wych instytucji kultury. Pełnią funkcję nie tylko książnicy, ale są swoistymi ośrodkami kultury, cen-

trami edukacyjnymi, w których można ciekawie spędzić czas. Obserwujemy, że biblioteki  wkra-

czają też na drogę designu. Największe biblioteki na świecie stają się perłami architektury. Nie są 

to już tylko magazyny do przechowania książek, ale także miejsca spotkań, w których ważną rolę 

odgrywa kolor, światło i funkcjonalność. Wraz z personelem bibliotecznym staramy się na miarę 

naszych możliwości, aby każdy czuł się tutaj dobrze, aby atmosfera panująca w bibliotece była 

przyjazna i aby było to miejsce sympatycznych wrażeń i ciekawych doznań.

E.B.: Serdecznie dziękuję za rozmowę. 

Fot. Biblioteka Publiczna

Fot. Biblioteka Publiczna
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Wieści 
z biblioteki

ADOPTUJ 

PRZYJACIELA!

W 2016 roku porzucono w sto-

gu siana suczkę. Po interwencji 

Straży Miejskiej okazało się, że 

nie jest sama, wraz z nią skry-

wało się sześć szczeniąt. Psia 

rodzina trafi ła do naszego 

Schroniska. Jej dzieci szybko 

znalazły dom, lecz niestety 

mama – Meliska – jest u nas do 

dzisiaj. Jest łagodną, nieśmiałą 

suczką, która dzięki pracy na-

szych wolontariuszy nabrała 

zaufania do człowieka. Meliska 

-mimo tego, że jest ostrożna               

w kontaktach z nowymi osoba-

mi, chętnie daje się wyprowa-

dzać na spacery. Toleruje wy-

brane psy, w tej chwili najlepiej 

się „dogaduje” z pieskiem                        

o imieniu Rysiu, z którym 

mieszka. W jego towarzystwie 

jest pewniejsza siebie. Byłoby 

idealnie, gdyby znalazły wspól-

ny dom za miastem. Nie kupuj, 

adoptuj – 783 552 272.

Fot. K. Rożek

Kazimiera Iłłakowiczówna

Miłość

Przez dni jesiennych słodkie zamieranie,

przez dymy ognisk, jarzębin różaniec,

przez jaskółczane krótkie „do widzenia”,

które wiatr wczoraj w ciepły deszcz pozmieniał-

proszę cię, święta i wieczna jesieni,

niech się już moje serce nie odmienia!

Przez liści tuman, co się w parku kręci,

przez szron na miejscach letnich sianożęci,

przez oddalenia i przez niepamięcie,

przez śmierć, co zawsze jest nie do pojęcia-

proszę cię, wierna i boża służebno,

niech zginie serce, jeśli jest potrzebne!

Jeśli tak trzeba i jeśli nie żal ci

rozkwitu lata, skoś to, coś skazała

--czy kłos, czy owoc, czy kwiat niedojrzały--

wytnijcie ogród mój, a dom podpalcie...

...Ale przez obietnice i przez wypełniania,

przez lęk miłości i mękę rodzenia

zaklinam ciebie, o święta jesieni

niech się już moje serce nie odmienia!

Fot. Biblioteka Publiczna

Graf. Biblioteka Publiczna
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Dobra książka 
biblioteka poleca i zaprasza

Martyna Wojciechowska, Co chcesz powiedzieć światu, Wydawnictwo WAB.
Corinne swój pierwszy ultramaraton przez pustynię ukończyła w wieku pięćdziesięciu dwóch lat, choć 
nigdy wcześniej nie biegała. Larysa uciekła przed wojną w Ukrainie z siedmiorgiem dzieci, dla których jest 
mamą zastępczą. Ella pierwszy raz nurkowała z rekinami jako pięciolatka, teraz jest ich obrończynią                            
i rzeczniczką. Morena walczy w Salwadorze o kobiety, które odsiadują wyroki więzienia za poronienie. 
Marbella była gotowa na wszystko, aby zapewnić dzieciom przyszłość. Pod koniec życia znalazła się                
w przytułku dla bezdomnych pracownic seksualnych w Meksyku. To właśnie jej Martyna Wojciechowska 
zadedykowała książkę o dziesięciu niesamowitych kobietach, które spotkała na swojej drodze.

Edyta Świętek, Sekrety kobiecych dusz: Saga krynicka, Wydawnictwo Mando.
Jest rok 1984. Aurelia mieszka wraz z teściami w zamożnej posiadłości w Krynicy. Po tragicznej śmierci 
męża obawia się o swoją przyszłość. Jest zwykłą chłopką z łemkowskiej chaty, którą mąż wyprowadził na 
salony, a nie wszystkim w rodzinie się to podoba. Wkrótce Aurelia zaprzyjaźnia się z Matyldą, dobrze uro-
dzoną i wpływową osobą, która przyjechała latem do uzdrowiska. Kobiety dzielą się ze sobą wszystkimi 
troskami i radościami. Przenikliwa natura Matyldy prowadzi do odkrycia niezwykłego sekretu, który na 
zawsze odmieni życie kilku osób…

Katy Hudson, Panna Śpieszka i Pan Leniwiec, Wydawnictwo Amber.
Ta najnowsza przepięknie ilustrowana, radosna i energetyzująca książka jest równie zabawna, wzrusza-

jąca i niesie to samo mądre i dobre przesłanie, co poprzednie bestsellery autorki. O przyjaźni, która 

akceptuje odmienność charakterów. Jest cierpliwa i pełna zrozumienia. Katy Hudson wprowadziła tu 

przystępnie również temat uważności: zauważania, odczuwania każdej chwili i zwolnienia tempa. Dla-

tego książka jest i dla dzieci starszych. Rozbawi, zachwyci też dorosłych, a może choć na chwilę pomo-

że zatrzymać się w biegu (wiek 3+).

Graf. Biblioteka Publiczna
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OGŁOSZENIA 
DROBNE

- Potrzebuję złotą rączkę                

(tanio) do drobnych prac               

remontowych oraz  koszenia 

trawy, tel. 667 419 392

- Sprzedam 3 ha ziemi ornej             

w gminie Kostrzyn, tel.                      

607 506 100

-  Firma PPH Bayer oferuje to-

wary skuterowe z 50% obniż-

ką, zapraszamy Rynek 17 (wej-

ście od ul. Kościelnej),             tel. 

61 817 82 44
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Strażackie
wydarzenia

Z kroniki policyjnej

Interwencje strażaków z gminy Kostrzyn:

4 lutego – pomoc osobie starszej w Kostrzynie 

przy ul. Kościuszki; zabezpieczenie zapadliska 

powstałego po zarwaniu się płyty i zapadnię-

ciu ziemi nad nieczynnym szambem w Iwnie 

przy ul. Szkolnej.

9 lutego – zabezpieczenia lądowiska Lotnicze-

go Pogotowia Ratunkowego oraz pomoc                       

w transporcie osoby chorej do śmigłowca                      

w Kostrzynie przy ul. Narcyzowej.

11 lutego – neutralizacja płynów eksploatacyj-

nych i zabezpieczenie miejsca kolizji drogowej 

z udziałem dwóch samochodów osobowych 

na trasie DK92 na skrzyżowaniu ul. Krajowej                     

i ul. Wrzesińskiej w Kostrzynie.

12 lutego – zabezpieczenia lądowiska Lotni-

czego Pogotowia Ratunkowego w Ignacewie; 

ćwiczenia z zakresu ratownictwa lodowego 

oraz ewakuacji osób poszkodowanych z pokry-

wy lodowej i wody na stawie przy ul. Wrzesiń-

skiej w Kostrzynie.

17 lutego – pomoc Zespołowi Ratownictwa 

Medycznego w transporcie osoby chorej do 

ambulansu w Kostrzynie przy ul. Rzemieślni-

czej; usuwanie wiatrołomów na drodze Iwno-

-Wiktorowo oraz Wiktorowo-Siedlec.

18 lutego – zabezpieczenie miejsca zdarzenia: 

uszkodzonego dachu w budynku mieszkalnym 

przy ul. Prymasa Wyszyńskiego w Kostrzynie,                   

z którego wiatr zerwał dachówki.

23 lutego – pomoc Zespołowi Ratownictwa 

Medycznego w Siekierkach Wielkich przy                       

ul. Wierzbowej.

24 lutego – usunięcie konara drzewa niebez-

piecznie zwisającego nad chodnikiem przy                  

ul. Klonowskiej w Czerlejnie.

25 lutego – pomoc Zespołowi Ratownictwa 

Medycznego w transporcie osoby chorej do 

ambulansu przy ul. Wielkopolskiej w Kostrzy-

nie.

26 lutego – wezwanie do wypadku drogowe-

go na trasie S5, które w trakcie jazdy odwołano.

Źródło: FB/998 OSP Kostrzyn-Alarmowo

Kradzież tablic rejestracyjnych.

3 lutego tutejsza jednostka została powiadomiona o dokona-

nej kradzieży 2 sztuk tablic rejestracyjnych od pojazdu marki 

Volkswagen. Poniesione straty z tego tytułu wyniosły 260 zło-

tych. Czynności wyjaśniające w tej sprawie prowadzi Komisa-

riat Policji w Kostrzynie.

Nietrzeźwy kierujący.

6 lutego w miejscowości Kostrzyn zatrzymany został 57-letni 

kierujący samochodem marki Volkswagen. Powodem kontroli 

drogowej było podejrzenie prowadzenia auta w stanie nie-

trzeźwości, co się potwierdziło, ponieważ mężczyzna znajdo-

wał się w stanie nietrzeźwości wynoszącym ponad 1 promil 

alkoholu etylowego w wydychanym powietrzu. Kierujący za 

swój czyn odpowie przed Sądem.

Poszukiwany.

8 lutego w miejscowości Gułtowy zatrzymany został 29-letni 

mieszkaniec gminy, który jak się później okazało był osobą po-

szukiwaną przez Sąd w celu odbycia kary 182 dni pozbawienia 

wolności.

Kradzież paliwa.

15 lutego tutejsza jednostka została powiadomiona o doko-

nanej kradzieży 250 litrów paliwa – oleju napędowego z po-

jazdu ciężarowego marki Volvo, zaparkowanego na terenie 

jednego z parkingów przy stacji paliw na terenie gminy Ko-

strzyn. Poniesione straty z tego tytułu wyniosły 1950 złotych. 

Na miejscu wykonano czynności z funkcjonariuszem docho-

dzeniowo-śledczym. Postępowanie w tej sprawie prowadzi 

Komisariat Policji w Kostrzynie.

Kolejny poszukiwany.

20 lutego w miejscowości Kostrzyn ponownie zatrzymany zo-

stał 45-letni mieszkaniec miasta, który jak się później okazało 

był osobą poszukiwaną przez Sąd w celu odbycia kary 10 mie-

sięcy pozbawienia wolności.

Zgon osoby.

20 lutego tutejsza jednostka została powiadomiona o ujawnie-

niu mężczyzny bez oznak życiowych w zaparkowanym pojeź-

dzie na terenie miasta Kostrzyn. Przeprowadzona resuscytacja 

przez przechodniów, a następnie przez ratowników Pogotowia 

Ratunkowego w Pobiedziskach zakończyła się niepowodze-

niem. Mężczyzna zmarł. Przybyły na miejsce koroner stwierdził 

zgon oraz wykluczył udział osób trzecich w zdarzeniu. Decyzją 

prokuratury Rejonowej we Wrześni odstąpiono od wykonania 

dalszych czynności, a ciało zmarłego wydano rodzinie.

Oszustwo.

22 lutego tutejsza jednostka przyjęła zawiadomienie o prze-

stępstwie oszustwa, gdzie nieznany sprawca w nieustalonym 

miejscu ze skutkiem w Kostrzynie, w celu osiągnięcia korzyści 

majątkowej przy wykorzystaniu sieci Internet, czym uzyskał 

dostęp do konta bankowego pokrzywdzonej, a następnie do-

prowadził do niekorzystnego rozporządzenia mieniem w po-

staci środków pieniężnych w kwocie 5000 złotych. Postępo-

wanie w tej sprawie prowadzi Komisariat Policji w Kostrzynie.
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Kostrzyńskie
przysmaki

Smacznego!

N.M.

MAKARON Z CUKINIĄ, SZPINAKIEM I POMIDORKAMI

porcja ulubionego makaronu

1 cukinia

2-3 garści szpinaku

pomidorki koktajlowe

ser żółty tarty

bazylia i oregano
HUMMUS

2 puszki gotowanej ciecierzycy

4 łyżki cytryny

4 łyżki tahini – pasty sezamowej

1-2 ząbki czosnku

4-5 łyżek oliwy

sól, pieprz

Przepis jest bardzo prosty: 

wszystkie składniki należy do-

dać do miski/kielicha blendera                  

i zmiksować na gładką masę. Je-

śli pasta jest zbyt gęsta, dodać 

wody. Podawać ze świeżym pie-

czywem, oliwą, ulubionymi 

przyprawami.

Makaron ugotować zgodnie z instrukcją na opakowaniu. Pod-

czas gotowania odstawić kubek wody po makaronie. Cukinię 

umyć i pokroić na cienkie plastry. Podsmażyć na patelni na 

łyżce oliwy. Dodać szpinak, wodę po makaronie i dusić razem 

do miękkości. Pomidorki pokroić na połówki lub ćwiartki, do-

dać do sosu. Przyprawić ulubionymi przyprawami: bazylią                        

i oregano lub innymi. Do sosu dodać porcję makaronu, wy-

mieszać, przełożyć na talerz i posypać tartym serem.
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Kronika
sportowa

Mistrzostwa Uczniowskiego Klubu Sportowego „Goniec” 

w Szachach

28 lutego w Szkole Podstawowej nr 1 w Kostrzynie odbyły się 

Mistrzostwa Uczniowskiego Klubu Sportowego „Goniec” 

w Szachach – dzieci do lat 15. Wzięło w nich udział 20 zawod-

ników. Czołówka medalowa przedstawia się następująco:                         

I m. Marcel Przybylski (SP 1 Kostrzyn), II m. Antoni Kubicki                 

(SP 2 Kostrzyn), III m. Szymon Jaskuła (SP 2 Kostrzyn). Najlepsi 

zawodnicy otrzymali medale i nagrody rzeczowe, a pozostali 

uczestnicy nagrody pocieszenia.
Piotr Smoliński

Mistrzostwa Powiatu Szkół Podstawowych w Warcabach

W Kórniku odbyły się  Mistrzostwa Powiatu Szkół Podstawo-

wych w Warcabach. W poniedziałek 20 lutego były to rozgryw-

ki w ramach Igrzysk Młodzieży – dla uczniów z rocznika 2008-

2009. Natomiast w czwartek 23 lutego przy warcabnicach za-

siedli uczniowie  z rocznika 2010 i młodsi,  była to rywalizacja 

w ramach Igrzysk Dzieci. Stawką w grze były medale i dyplo-

my oraz awans do rozgrywek wojewódzkich. W  zawodach 

tych wystąpiło 16 zawodników z gminy Kostrzyn.

Najlepsze wyniki uzyskali: Igrzyska Dzieci – dziewczęta: IV m. 

Maja Płóciennik (SP 1 Kostrzyn) – awans, V m. Hanna Sypniew-

ska (SP 2 Kostrzyn), X m. Maja Kaczmarek (SP 1 Kostrzyn); 

Igrzyska Dzieci – chłopcy: IV m. Antoni Rojek (SP 1 Kostrzyn) – 

awans, V m. Szymon Ignaszewski (SP Czerlejno), VII m. Alek-

sander Adamski (SP 1 Kostrzyn); Igrzyska Młodzieży – dziew-

częta: V m. Kasia Stolińska (SP 2 Kostrzyn), VI m. Michalina 

Plura (SP 2 Kostrzyn), IX m. Alicja Springer (SP Czerlejno); Igrzy-

ska Młodzieży – chłopcy: X m. Marcel Przybylski (SP 1 Ko-

strzyn).
Piotr Smoliński

Projekt „Ferie zimowe na sportowo”

Przez 2 tygodnie ferii zimowych odbywał się projekt „Ferie zi-

mowe na sportowo”, organizowany przez Klub KS Sokoły Ko-

strzyn przy współpracy z  Gminą Kostrzyn i Sp Nr 1 w Kostrzy-

nie. Dzieci nie miały czasu, żeby się nudzić, bo miały okazję 

potrenowania piłki nożnej, ręcznej, koszykówki, tenisa stoło-

wego, siatkówki, badmintona, brały udział w  grach i  zaba-

wach, torach przeszkód, zabawowych wyścigach rzędów, tur-

niejach sportowych oraz wyjechały do kina oraz na kręgle... 

Wszystkim zostały wręczone pamiątkowe kubki, medale oraz 

słodka czekolada, a dla najlepszych puchary oraz medale za 

turniej piłki nożnej, siatkówki oraz grę w kręgle.
UM Kostrzyn

Fot. P. Smoliński

Fot. P. Smoliński

Fot. UM Kostrzyn
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X Bal Karnawałowy Walki! 

W sobotę 11 lutego w Restauracji Greys Polonia w Podstoli-

cach odbył się jubileuszowy X Bal Karnawałowy Walki Ko-

strzyn. Była to okazja nie tylko do dobrej zabawy w rytm no-

wych i tych dobrze znanych hitów, ale przede wszystkim, jak 

zawsze, do pomocy charytatywnej. W tym roku zdecydowali-

śmy się spieszyć na pomoc Agacie Ludwiczak, 32-letniej 

mieszkance Gułtów, która walczy z nowotworem złośliwym 

zatok z wysokim stopniem agresywności. Podczas loterii fan-

towej oraz licytacji kolejnego roku pobiliśmy rekord, zbierając 

kwotę aż 32 tysięcy i 500 złotych! W tym miejscu ogromne po-

dziękowania dla wszystkich darczyńców, licytujących oraz 

sponsorów loterii fantowej.

Agacie życzymy pokonania choroby i rychłego powrotu do 

zdrowia, pieniądze już zasiliły konta na zbiórce prowadzonej 

na portalu siepomaga.pl. Zachęcamy do pomocy także Pań-

stwa, liczy się każda złotówka: www.siepomaga.pl/ludwiczak-

-agata.

Podczas imprezy została wręczona także statuetka dla najlep-

szego typera w naszej lidze fantasy, która za zwycięstwo w se-

zonach wiosna i jesień 2022 przypadła Maciejowi Krajewskie-

mu!
Łukasz Szał

Robert Kowalak zwycięzcą Biegu Dębowego i Nadmor-

skich Mistrzostw NW

Walkowicze lubą Bałtyk, a w szczególności z kijkami! Nie może 

być inaczej, skoro reprezentant Walki Kostrzyn wygrał Nad-

morskie Mistrzostwa Nordic Walking! Robert Kowalak na Bal-

tic Challenge – Nadmorskich Mistrzostwach Nordic Walking              

w Ustce w niedzielę 26 lutego zajął pierwsze miejsce w kate-

gorii open, wygrywając na dystansie 5 kilometrów z czasem 

29:23! Trasa wiodła przez nadmorską promenadą i las oraz 

częściowo po plaży. Tydzień później Robert znów święcił try-

umfy, tym razem na dystansie 7,5 kilometra w marszu Nordic 

Walking w Dąbrowie k. Mogilna. Kostrzyniak czasem 44:09                 

w sobotę 4 marca zdobył pierwsze miejsce w klasyfi kacji open 

na XI Zimowym Biegu Dębowym! Trasa dla uczestników mar-

szu nordic walking wiodła z Parlinka przez Parlin do Dąbrowy, 

gdzie na mecie czekał medal z charakterystycznym żołędziem 

dębowym! Gratulujemy sukcesów!
Łukasz Szał

Marsz Joli z Helu do Władysławowa!

W sobotę 25 lutego mieszkanka Siedleczka Jolanta Cholewka 

wystartowało w VII edycji Hell Nordic Walking Mission Possi-

ble, która zakładała przemierzenie dystansu maratońskiego 

(42,195 km) z Helu do Władysławowa! 

Ostatecznie reprezentantka Walki Kostrzyn przeszła 46 kilo-

metrów i 50 metrów, wykonując blisko 63 tysiące kroków na 

trasie mijając Juratę, Jastarnię, Kuźnicę i Chałupy!

Jolancie niestraszny był ani marznący deszcz, ani śnieg, a tym 

bardziej już zamieć i silny wiatr. Wszystko to w gronie przyja-

ciół i znajomych, czas więc pomimo warunków atmosferycz-

nych minął bardzo szybko! Jesteśmy pełni podziwu i gratulu-

jemy!
Łukasz Szał

Fot. Walka Kostrzyn

Fot. Walka Kostrzyn

Fot. A. Andrzejak
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